
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение  

высшего образования  

«Южно-Уральский государственный университет 

(национальный исследовательский университет)» 

Высшая школа экономики и управления 

Кафедра бухгалтерского учета, анализа и аудита 

 

 

РАБОТА ПРОВЕРЕНА 

Рецензент,АО «Учалинский ГОК 

ведущий бухгалтер» 

_______________ Дроздова О.М. 

«__» _____________2021 г. 

 

ДОПУСТИТЬ К ЗАЩИТЕ 

Зав. кафедрой 

__________________ И.И. Просвирина 

«___» _________ 2021 г. 

 

 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ УЧЕТА ЗАПАСОВ В АО «УЧАЛИНСКИЙ ГОК» 

ПРИ НАЧАЛЕ ПРИМЕНЕНИЯ ФСБУ 5/2019 «ЗАПАСЫ» 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ВЫПУСКНОЙ 

КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЕ 

ЮУрГУ–38.04.01.2021.772.ВКР 

 

  

Руководитель ВКР, к.э.н., доцент 

____________________ Иванов А.Е. 

_________________________ 2021 г. 

 

  

Автор ВКР, студент группы ЭУ-392 

__________________ Шахмаева Н.Р. 

_________________________ 2021 г. 

. 

 

  

Нормоконтролер, к.э.н., доцент 

__________________Е.А. Шевелева 

_________________________ 2021 г. 

 

 

 

 

 

 

Челябинск 2021 



7 

 

РЕФЕРАТ 

 

 Шахмаева, Н.Р. Совершенствование 

учета запасов в АО «Учалинский ГОК» 

при начале применения ФСБУ 5/2019 

«Запасы».  – Челябинск: ЮУрГУ, ЭУ–

392, 2021. – 79 с., 11 табл., библиогр. 

список – 60 наим. 

 

 

Объект исследования – предприятие АО «Учалинский ГОК» 

Предмет исследования – организация бухгалтерского учета запасов на пред-

приятии АО «Учалинский ГОК». 

Цель выпускной квалификационной работы – разработка мероприятий по со-

вершенствованию учета запасов в АО «Учалинский ГОК» при начале применения 

ФСБУ 5/2019 «Запасы». 

В работе проанализирован порядок учета запасов на предприятии. 

Разработаны рекомендации  по результатам проведенного исследования. 

Практическая значимость работы заключается в том, что разработанные рекомен-

дации могут быть использованы для дальнейшего совершенствования бухгалтер-

ского учета материально-производственных запасов в АО «Учалинский ГОК», а 

также его структурных подразделений, разработанный механизм позволит обес-

печить более гармоничный, «безболезненный» и системный переход на использо-

вание ФСБУ 5/2019 при организации бухгалтерского учета материально-

производственных запасов. 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Результатами реформ отечественного бухгалтерского учета, направленные на 

гармонизацию отечественных и международных бухгалтерских стандартов, стали 

появления новых федеральных стандартов бухгалтерского учета.  

Согласно приказа №180н от 15 ноября 2019 года Министерство Финансов Рос-

сийской Федерации утвердило новый ФСБУ 5/2019 «Запасы». ФСБУ 5/2019 «За-

пасы» заменит действующее ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных за-

пасов». С применением нового ФСБУ 5/2019 утратит свою силу не только ПБУ 

5/01 «Учет материально-производственных запасов», но и методические указания 

по бухгалтерскому учету материально-производственных запасов и методические 

указания по бухгалтерскому специального инструмента и специальной одежды. 

Основой нового ФСБУ послужило МСФО (IAS) 2 «Запасы», что снижает раз-

личия в принципах формирования информации о материально-производственных 

запасах между РСБУ и МСФО. 

На наш взгляд, со вступлением в силу нового ФСБУ 5/2019 «Запасы» сущест-

венно меняется действующий порядок учета запасов. Это проблема весьма акту-

альна для дальнейшего исследования. 

ФСБУ 5/2019 «Запасы» вступает в силу, начиная с бухгалтерской (финансо-

вой) отчетности за 2021 год. Новый стандарт внес довольно существенные изме-

нения в порядок бухгалтерского учета запасов. Новацией стало определение по-

нятия «запасы»(пункт 3) и критерии признания запасов (пункт 5).А также введены 

ряд новшеств относительно стоимостной оценки запасов. 

Объект исследования – предприятие АО «Учалинский ГОК». 

Предмет исследования – организация бухгалтерского учета запасов на пред-

приятии АО «Учалинский ГОК». 

Цель исследования – разработка мероприятий по совершенствованию учета 

запасов в АО «Учалинский ГОК» при начале применения ФСБУ 5/2019 «Запасы». 

Для достижения целей были поставлены следующие задачи: 
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-изучить генезис бухгалтерского учета материально-производственных запа-

сов в Российской Федерации; 

-выявить особенности бухгалтерского учета запасов в АО «Учалинский ГОК»; 

-разработать и обосновать рекомендации по переходу АО «Учалинский ГОК» 

на ФСБУ 5/2019 «Запасы». 

Теоретической и методологической основой проведенного исследования яв-

ляются работы ученых, экономистов и  специалистов по вопросам реформирова-

ния бухгалтерского учета в целом и бухгалтерского учета запасов в частности, та-

ких как Авдоньева Я.Е., Германовой В.С.,  Донец З.Г., Иванова А.Е., Лупиковой 

Е.В., Круковской Т.А., Кутер М.И., Соколова Я.В.. 

Информационной основой исследования являются издания научного характе-

ра, а также пособия по бухгалтерскому учету учебно-методического характера, 

законодательно-правовые источники, информационные ресурсы справочно-

правовых систем (Гарант, КонсультантПлюс и др.), Интернет, а также данные АО 

«Учалинский ГОК», включая учетную политику, план счетов организации, а так-

же другие данные бухгалтерского учета и отчетностиАО «Учалинский ГОК». 

Результаты выпускной квалификационной работы могут быть использованы 

для дальнейшего совершенствования бухгалтерского учета материально-

производственных запасов в АО «Учалинский ГОК», а также его структурных 

подразделений, разработанный механизм позволит обеспечить более гармонич-

ный, «безболезненный» и системный переход на использование ФСБУ 5/2019 при 

организации бухгалтерского учета материально-производственных запасов. 
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1 ГЕНЕЗИС БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА МАТЕРИАЛЬНО-

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

1.1 История возникновения и развития российских норм бухгалтерского учета 

запасов 

История российского бухгалтерского учета запасов берет свое начало в период 

распада СССР, а именно в 1990-х годах. В ходе реформирования бухгалтерского 

учета в целом, так и учета запасов на территории Российской Федерации возникла 

необходимостьв создании новейших видов контрольных структур. В 1990 г. в це-

лях того, чтобы обеспечить контроль и надзор за своевременным и полным веде-

нием бухгалтерского и налогового учета, в частности перечисления налогов в 

бюджет РФ как физическими, так и юридическими лицами произошло формиро-

вание и утверждение службы под названием  «государственная налоговая служ-

ба» [10, c 186]. 

Закон РСФСР «О предприятиях и предпринимательской деятельности» № 445-

1, который был принят25.12.1990 г. своим утверждением провозгласил ориента-

цию на предприятия в форме акционерных обществ, а бухгалтерская отчетность, 

введенная с 01.01 1991 г.,  включала в себя две формы – бухгалтерский баланс и 

отчет о финансовых результатах и их распределении.Отчетность в обязательном 

порядкепубликовалась и не предоставлялась в территориальные органы государ-

ственной статистики. Не прошло и года, как произошло еще одно событие, кото-

рое внесло и отразилоопределенные изменения в бухгалтерском учете–

утверждение Плана счетов бухгалтерского учѐта финансово-хозяйственной дея-

тельности предприятий и Инструкции по его применению от 01.11.1991 г., со-

гласно приказа № 56 Минфина РФ [12, c 208]. 

Ввиду того, что на территории Российской Федерации происходило развитие 

рыночной экономики, произошла необходимость раскрытия финансовой инфор-

мации (состояние предприятия, активы, пассивы) для широкого круга различных 

пользователей участниками экономической деятельности [13, c 327]. 
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В этот период была проведена огромная работа в совершенствовании законо-

дательства по бухгалтерскому учету: стандартизации положений, организации 

внедрения МСФО в практику  предприятий. 90 – е годы это время проведения ре-

форм, цель которых привести бухгалтерский учет  согласно международным 

стандартам [14, c 206]. 23 октября 1992 года Верховный Совет РФ принял Поста-

новление №3708-01, в котором утвердил Государственную программу Российской 

Федерации на международную систему статистики и учета [45, c 116]. В 1994 го-

ду Методический совет по бухгалтерскому учету при Минфине России одобрил и 

утвердил Программу реформирования системы бухгалтерского учета. Согласно 

программы, перейти на МСФО необходимо  до 2000 года [18, c 4]. Выбор МСФО-

подразумевал утверждение первыхосновных четырех положенийв области бух-

галтерского учетаи принятие Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» [38, c 158]. 

«Институт профессиональных бухгалтеров России» (ИПБ России) - некоммер-

ческое партнерство бухгалтеров и аудиторов, которое было создано в апреле 1997 

года [19, с 237].Среди учредителейИПБ России следует выделить ведущие учеб-

ные заведения высшего образования, а также организации в области науки и об-

щественных отношений [15, c 447]. Также активное участие при формировании, в 

дальнейшем, ведении деятельности ИПБ России принимает такой орган как Ми-

нистерство финансов РФ [41, c 142]. 

С помощью формирования ИПБ России произошло объединение аттестован-

ных бухгалтеров и аудиторов профессионального уровня [4]. Данные деятелив 

области бухгалтерского учета и аудита представляют руководящие и ведущие 

должностиразного рода бухгалтерских служб организаций и предприятий, а также 

служб в области консалтинга, аудита, научных деятелей в области бухгалтерского 

учета, экономического анализа и аудита (профессора и преподаватели) различных 

высших учебных заведений [16, c 11]. 

Позже, в ноябре 2001 года ИПБ был объявлен полноценным членом Междуна-

родной федерации бухгалтеров. Таким образом, став первым и единственным на 
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территории РФ профессиональным объединением, которое представляет интере-

сы отечественных специалистов в сфере как аудита, так и бухгалтерского учета на 

уровне не только страны, но и мира в целом, и позволивший объединить около 

115 000 бухгалтеров и аудиторов профессионального уровня [17, c 83]. 

В декабре 1997 г. была утверждена Концепция бухгалтерского учета в рыноч-

ной экономике России, а 06.08.1998 г. Постановлением Правительства РФ № 283 

утверждена  Программа реформирования бухгалтерского учета в соответствии с 

Международными стандартами финансовой отчетности [9].С 2001 г. действует 

новый План счетов бухгалтерского учѐта финансово-хозяйственной деятельности 

организаций и Инструкция по его применению [2]. 

Основным инструментом реформ бухгалтерского учета и отчетности в 2004 

году признаются МСФО вместе с Концепцией развития бухгалтерского учета и 

отчетности в РФ на среднесрочную перспективу [57, c 174]. В связи с этим появи-

лись первые отсылки к МСФО в российских нормативно-правовых актах по бух-

галтерскому учету: в ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов» и ПБУ 1/2008 

«Учетная политика организации». 

Интенсивная работа по утверждению положений по бухгалтерскому учету ве-

лась с 1994г. по 2011 г. Всего было принято 24 положения [42, c 169]. 

В 2011–2012 гг. Минфин РФ предложил проекты положений: «Учет аренды», 

«Учет вознаграждений работникам», «Учет запасов», «Учет основных средств» 

[9]. Однако, эти проекты не были утверждены, т.к. позже были разработаны дру-

гие, которые на сегодняшний день стали стандартами ФСБУ 25/2018, ФСБУ 

5/2019, ФСБУ 6/2020 и ФСБУ 26/2020. 

Новый законодательный статус МСФО получили в России с принятием Феде-

рального закона от 27.07.2010 № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой от-

четности». Пункт 3 статьи 3 Закона № 208-ФЗ устанавливает: «на территории 

Российской Федерации применяются МСФО и Разъяснения МСФО, принимаемые 

Фондом Комитета по Международным стандартам финансовой отчетности и при-

знанные в порядке, установленном с учетом требований законодательства Рос-
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сийской Федерации Правительством Российской Федерации по согласованию с 

Центральным банком Российской Федерации» [37, с 56]. Данный порядок призна-

ния МСФО определен в Постановлении Правительства РФ от 25.02.2011 № 107 

[49, c 206]. Благодаря вступлению Постановления у МСФО появился статус оте-

чественного учетного регулятива. Действия МСФО регулируется Приказами 

Минфина России [21, с 154]. 

Дляулучшения качества и доступности информации, формируемой в бухгал-

терском учете и отчетности, а также системы регулирования бухгалтерского учета 

и контроля качества бухгалтерской (финансовой) отчетности приказом Минфина 

России от 30.11.2011 г. № 440 был утвержден План Министерства финансов РФ 

на 2012–2015 гг. по развитию бухгалтерского учета и отчетности в РФ на основе 

МСФО[53,с 184]. Первым делом был принят Федеральный закон от 06.12.2011 г. 

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» от 01.01.2013 г. [1]. Принятый закон опреде-

лил новое видение законодательных и исполнительных органов власти в отноше-

нии регулирования бухгалтерского учета. Согласно статьи 21 Закона № 402-ФЗ 

установлена иерархия нормативных документов: федеральные стандарты; отрас-

левые стандарты; рекомендации в области бухгалтерского учета; стандарты эко-

номического субъекта. Такие нововведенияопределилирегулирование бухгалтер-

ского учета смешанного рода, которое подразумевает государственное регулиро-

вание, и негосударственное регулирование со стороны бухгалтерского профес-

сионального сообщества, а такжеотдельных пользователей информацией. При ор-

ганизации содержания создаваемых иутверждаемых документов в области учета, 

а также практикой при их использовании произошло внедрение контроля наобще-

ственном уровне благодаряформированию Совета по стандартам бухгалтерского 

учета. Были разграничены полномочия органов, осуществляющих подготовку, ут-

верждение, контроль исполнения стандартов [56, c 148]. 

Статья 21 закона № 402-ФЗ  «О бухгалтерском учете» до 2016 года не работа-

ла в полную силу. В связи с эти  законодательпредпринял ряд мердля реализации 

статьи. 23.05.2016 г. Минфин РФ приказом № 70н утвердил Программу разработ-
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ки федеральных стандартов бухгалтерского учета на 2016–2018 гг. В свою оче-

редь Совет по стандартам одобрил примерную структуру федерального стандарта 

протоколом № 3 раздел II от 01.07.2016 г.[47, с 40]. Согласно Программе в тече-

ние 2016 г. были разработаны и представлены, а в 2018 году должны были всту-

пить следующие федеральные стандарты бухгалтерского учета: «Запасы» (всту-

пит в силу в 2021 году), «Основные средства» (вступит в силу в 2022 году), «Не-

материальные активы» (разработчик Фонд «НРБУ «БМЦ», вступит в силу в 2021 

году), «Документы и документооборот в бухгалтерском учете» (Минфин России, 

вступление отложено до 2021-2023 г.), «Бухгалтерская отчетность» (СРО НП 

МоАП, вступление отложено до 2021-2023 г.)[18, с 5].  

Для совершенствования нормативно-правового регулирования Минфином 

России в 2012 году разработан проект нового ПБУ 5/2012«Учет запасов». 

Согласно проектабыло введено понятие  «запасы», установлены различные 

правила их оценки, определен состав расходов, которые не включаются в себе-

стоимость запасов, предъявлены требования к учету обесценения запасов и т.д. 

ПБУ 5/2012 больше приближено, чем ПБУ 5/01 «Учет материально-

производственных запасов» к требованиям МСФО [39, с 44]. 

В марте 2017 года была проведена разработка нового федерального стандарта 

бухгалтерского учета негосударственного сектора «Запасы», предусмотренная 

Программой разработки федеральных стандартов бухгалтерского учета на 2016-

2018 годы, утвержденной Приказом Минфина России от 23.05.2016 № 70н.  

От проекта до утвержденного стандарта ФСБУ 5/2019 прошел длинный путь. 

Стандарт был разработан в 2017 году, должен был быть введен, начиная с от-

четности в 2018г., но вступление его в силу было отложено[33, с 7]. 

Анализ причин подобной отсрочки был проведен Ивановым А.Е. 

Причин у подобной отсрочки, по мнению Иванова А.Е., две. Иванов А.Е. счи-

тает, что первая из причин заключается в недостаточной подготовленности боль-

шей части разработчиков выдержать определенные сроки, которые ранее были 

установлены программой разработки ФСБУ на 2016-2018 гг.  
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Иванов А.Е. в своей работе пишет: «Из трех разработчиков проектов ФСБУ в 

срок работу выполнил только один — Фонд развития бухгалтерского учета «На-

циональный негосударственный регулятор бухгалтерского учета «Бухгалтерский 

методологический центр», остальные рассмотрение проекта задерживали. Когда 

подобное происходит в сфере принятия законодательных актов финансового ха-

рактера Министерству финансов России приходится либо отменить реформу, ли-

бо продлить сроки ее реализации. Ввиду этого выбор Минфином второго пути 

развития событий вполне логичен». 

Вторая причина, по мнению Иванова А.Е., по которой произошло перенесение 

сроков принятия ФСБУ стало разное видение отдельных терминов и положений 

МСФО, которые внесены в проект как со стороны Советом по стандартам бухгал-

терского учета, так и со стороны Фондом «НРБУ «БМЦ». 16.09.2016 г. была за-

вершена процедура публичного обсуждения проекта, с 31.10.2016 г. по 23.12.2016 

г. на заседаниях Совета по стандартам бухгалтерского учета было осуществлено 

предварительное рассмотрение проекта. 28.12.2016 г. проект был возвращен Фон-

ду «НРБУ «БМЦ» на переработку [35, с 61]. 

Несмотря на вышеописанные сложности при принятии ФСБУ «Запасы» он   

был все-таки утвержден в соответствии Приказом Минфина России N 180н от 15 

ноября 2019 г. Регистрацию в Минюсте России данный ФСБУ прошел уже в мар-

те 2020 года. Применять данный ФСБУ в обязательной порядке станет возможно 

уже в отчѐтности за 2021 год, однако законодательством предусмотрен ретро-

спективный переход по желанию организации, которая может принять решение о 

применении упомянутого Стандарта до наступления указанного срока [6]. 

Таким образом, можно сделать вывод, что реформирование системы бухгал-

терского продолжает вестись по настоящее время, причем как учета в целом, так и 

в части запасов. 

Подводя итог изучения истории возникновения и развития российских норм 

бухгалтерского учета запасов, можно сделать вывод, что в ходе проведения мо-

дернизации отечественного системы бухгалтерского учета и системы его регули-
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рования заметна их постоянная динамика.В этой связи всевнедренныеновации 

привели к кардинальной смене облика системы бухгалтерского учета, что, в свою 

очередь дало возможность максимально для этого периодасориентироваться на 

практические реалии [55, c 280]. 

В заключении стоит отметить, что на современный бухгалтерский учет боль-

шое влияние оказывает внедрение норм МСФО при модернизации ПБУ в ФСБУ, 

которые должны были быть внедрены в 2018 г., но в виду определенных причин, 

рассмотренных в работе, утверждение и вступление в силу было отложено, на се-

годняшний день большинство из разработанных ФСБУ готовятся к внедрению в 

период с 2021 по 2023 годы. 

 

1.2 Нормативно-правовое регулирование бухгалтерского учета запасов в 

2020г. 

Основные документы, которые устанавливают учет запасов в России [51, с 30]: 

- ПБУ 5/01 «Учѐт материально-производственных запасов»; 

-Методические указания по бухгалтерскому учѐту материально-

производственных запасов, которые утверждены Приказом Минфина России от 

28.12.2001 № 119н; 

-Методические указания по бухгалтерскому учету специального инструмента, 

специальных приспособлений, специального оборудования и специальной одеж-

ды, утвержденные Приказом Минфина РФ от 26.12.2002 № 135н; 

-Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

Российской Федерации». 

В соответствии с ПБУ 5/01 в настоящее время осуществляется порядок отра-

жения сведений о запасах в бухгалтерской отчетности, а также их оценки [7]. 

Методическими указаниями по учету материально-производственных запасов 

предусмотрены вычисление стоимости материально-производственных запасов в 

зависимости от способа их получения: за плату, в дар, в процессе производства 

либо в качества вклада в уставный капитал. Также данными указаниями 

регламентируется формирование резерва под снижение стоимости запасов. 



16 

 

Методические указания по бухгалтерскому учету специального инструмента, 

специальных приспособлений, специального оборудования и специальной 

одежды  определяют правила учета операций по поступлению, выбытию и 

отпуске данных позиций. 

Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

РФ. п. 64 данного Положения регламентирует и допускает возможность 

осуществления оценки НЗП по стоимости сырья, материалов и полуфабрикатов. 

В  стандарте МСФО (IAS) 2 «Запасы»содержатся все международные нормы, 

по которым учитываются запасы [5].  

Для понимания сходств и различий в регулировании запасов необходимо 

сравнить ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных запасов» и МСФО 2 

«Запасы»[51, с 32]. 

При проведении сравнительной характеристики между и ПБУ 5/01 и МСФО 2 

«Запасы» были выявлены  различия в способах оценки, в характеристике состава 

затрат, классификации по видам активов, которые, в свою очередь, могут либо 

учитываться илине учитываться в себестоимости [39, с 52]. 

В Законе №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (ч. 3 ст. 21) установлено, что оп-

ределения и признаки объектов бухгалтерского учета, в том числе активов, долж-

ны учет быть установлены федеральными стандартами.  

В нашей стране проводится серьезная работа по гармонизации ПБУ с между-

народными учетными и отчетными принципами [60].  Переход на новые стандар-

ты осуществляется с целью сближение российской системы бухгалтерского учета 

с международной [43, c 700]. Россия постоянно развивается, и поэтому должен 

развиваться бухгалтерский учет. 

Национальные и международные стандарты содержат множество принципи-

альных различий: в подходах и оценках, в применяемой терминологии, устанав-

ливаемой ПБУ жесткой привязке к юридической форме фактов хозяйственной 

жизни, тогда как вМеждународной системе финансовой отчетности (МСФО), 

приоритет отдается их экономическому содержанию и т.д.  [60].Мы стремимся к 
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Международной системе также и потому, чтобы иностранцы имели примерное 

понимание о содержании нашей отчетности. Бухгалтерский учет должен был дос-

тупен любым заинтересованным лицам[44, c 35]. 

Сравнение данных стандартов учета приведено в таблице 1. 

В российский организациях и зарубежный компаниях материалы – основной 

актив организации, учет которого в наибольшей мере воздействует на бухгалтер-

скую отчетность [48, c 14]. 

Как отмечает А.С. Сидор ен ко, «осн овн ые отличия бухгалтер ского учѐта в 

Р оссии от способов учѐта пр и пр имен ен ии МСФО в том, что р оссийский учѐт в 

большей мер е является учѐтом админ истр ативн ой экон омики, где осуществляется 

фун кция р асчѐта н алогооблагаемой базы (имущества ор ган изации, пр ибыли)»[51, 

с 35].Бухгалтер ский учет н а сегодн яшн ий ден ь в соответствии с междун ар одн ыми 

стан дар тами более ор иен тир ован  н а гар ан тир ован н ое обеспечен ие ин фор мацией 

полезн ого хар актер а, в пер вую очер едь, ин вестор ов и деятелей сфер ы 

мен еджмен та, а также р азличн ых др угих пользователей, котор ые в этом 

заин тер есован ы. В этом видится одн а из главн ых пр облем р оссийского 

бухгалтер ского учета в условиях совр емен н ого экон омического р азвития Р оссии 

и его особен н остей [22, c 45]. 

Таблица 1 – Сравнение ПБУ 5/01 и МСФО 2 (IAS 2) 

Признак  ПБУ 5/01 МСФО 2 (IAS 2) 

Классификация материалов Сырье и материалы, товары, 

готовая продукция  

Сырье и материалы, товары для 

перепродажи, готовая продукция 

и незавершенное производство   

Оценка актива  По стоимости приобретения  По наименьшей из величин: по 

себестоимости приобретения / 

возможной чистой стоимости 

реализации  

Обесценение материалов Механизм не определен Используются цены на момент 

учета обесценения и учитывают-

ся существенные обстоятельства  

Включение в себестои-

мость материалов затрат по 

В форме процентов по кре-

дитам и займам начисляе- 

Включение происходит при дли-

тельном производственном  
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Окончание таблицы 1 

Признак  ПБУ 5/01 МСФО 2 (IAS 2) 

займам мых в период заготовки ма-

териалов, привлеченных под 

эти цели  

цикле, а также при несерийном 

производстве  

Учет в себестоимости ски-

док и надбавок  

Включение всех сумм, уп-

лачиваемых поставщику не-

зависимо от экономической 

сущности скидок и надбавок  

Признание скидок и надбавок 

доходами и расходами отчетного 

периода  

Способы оценки при вы-

бытии  

По себестоимости каждой 

единицы, по средней стои-

мости, по ФИФО   

По специфической идентифика-

ции, по средневзвешенной стои-

мости, по ФИФО    

Отражение в отчетности  Способы оценки материа-

лов; 

Результаты изменения мето-

дов оценки материалов; 

стоимость запасов, передан-

ных в залог; величина и 

движение резервов под сни-

жение стоимости матери-

альных ценностей     

Обстоятельства, приводящие к 

восстановлению списанных ма-

териалов, сумма материалов, ко-

торые признаны расходами в те-

чение периода    

В части ПБУ 5/01 можно отметить следущие недостатки: 

-отсутствует общее определение запасов. 

-отсутствует учет незавершенного производства, определение незавершенного 

производства содержится в п. 63 «Положения по ведению бухгалтерского учета и 

бухгалтерской отчетности в РФ», а их формирование устанавливается разными 

отраслевыми актами. 

-отсутствуют условия, при обязательном соблюдении которых в 

одновременном порядке  будет осуществляться признания запасов в 

бухгалтерском учете; 

-отсутствует возможность осуществления смены единицы,в которой 

производится бухгалтерский учет запасов постфактум их принятия в учете; 

-не опрелен (не уточнен) порядок принятия фактической себестоимости в 

части запасов, которые были ранее приобретены в рассрочку; 

-фактическая себестоимость запасов, полученных безвозмездно либо 

оставшихся от выбытия на дату принятия к учету определяется как текущая 

рыночная, что не является справедливой стоимостью запасов; 

-не отделены от стоимости запасов затраты на их хранение; 
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-не включены в стоимость долговые затраты при покупке запасов (проценты, 

долговые расходы). 

Вместе с тем, следует отметить недостаточную стандартизацию нормативно-

правовой базы, а также ее разобщенность на различные источники, вместо 

унификации в один. 

В Методических указаниях по учету материально-производственных запасов 

недостаточно точно определены вычисления стоимости материально-

производственных запасов в зависимости от способа их получения: за плату, в 

дар, в процессе производства либо в качества вклада в уставны капитал[50, с 711]. 

В этой связи была неизбежна модернизация норм учета запасов. Поэтому, 

видится н еобходимым отметить, что одн им из главн ых шагов в части 

пр иближен ия р оссийских стан дар тов бухгалтер ского учѐта к положен иям 

МСФО является вступающий в законную силу с отчетности за 2021 год ФСБУ 

«Запасы». В соответствии с дан н ым пр оектом в дальн ейшем, постфактум его 

вступления в законную силу, должн о быть отмен ен о действующее н а 

сегодн яшн ий ден ь ПБУ 5/01 «Учѐт матер иальн о-пр оизводствен н ых запасов» . 

ФСБУ 5/2019 объединяет в себе все нормы, которые ранее были в 

Методических указания по бухгалтерскому учету специального инструмента, 

специальных приспособлений, специального оборудования и специальной 

одежды, Положении по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности в РФ в части учета незавершенного производства, а также в 

Методических указаниях по учету материально-производственных запасов. А 

также реформирует действующие нормы ПБУ 5/01, посредством устранения 

основных недостатков, перечисленных выше. В реформированный ФСБУ 5/2019 

внесены изменения в части учета незавершенного производства, ранее не 

относившееся к понятию «запасы», оценку запасов, порядок их списания, правила 

раскрытия информации о запасах в отчетности [23, c 68]. 

ФСБУ 5/2019 прописано определение и правила формирования фактической 

себестоимости незавершенного производства. Согласно нового стандарта 
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существуют только два способа оценки незавершенного производства и готовой 

продукции: 

-в сумме прямых затрат без включения косвенных затрат; 

-в сумме плановых (нормативных) затрат. 

С 1 января 2021 года НЗП больше нельзя оценивать по стоимости сырья 

материалов и полуфабрикатов [54].Это правило применимо для коммерческих ор-

ганизаций; некоммерческие организации руководствуются данным правилом при 

учете запасов, используемых в приносящей доход деятельности [8]. 

Ранее предполагалось, что дан н ый стан дар т вступит в силу для дальн ейшего 

пр имен ен ия в обязательн ом пор ядке – 1 ян вар я 2019 г., однако ввиду 

недостаточно готовности органов, ответственных за принятие данного ФСБУ 

утверждение было перенесено на 2019 год, а вступление в силу закона на 

01.01.2022 год. ФСБУ 5/2019 максимальн ым обр азом ор иен тир ован  н а 

осн овополагающие тр ебован ия стан дар та МСФО 2 «Запасы», ввиду того, что 

подготовка пр оекта п ФСБУ 5/2019 пр оизводилась н а осн ован ии и в 

соответствии с МСФО [24, c 106]. 

Вместе с тем, видится н еобходимым пон имать, что утвержденный ФСБУ 

5/2019  имеет опр еделен н ые отличия от МСФО, так как пред полагается, 

отсутствие в н ѐм такого фактора  как кр итер ий пр изн ан ия запасов какого-то 

опр еделен н ого вида ср еди активов, а будут всего лишь списки имущества 

закр ытого хар актер а, в соответствии с котор ыми имущество либо пр изн ается, 

либо н е пр изн ается запасами [26, c 207]. 

Н есмотр я н а это ФСБУ 5/2019 подр азумевает увеличен ие сфер ы 

использован ия пр оектир уемого докумен та, поср едством вн есен ия в состав всех 

запасов, вместе с тр адицион н ыми сыр ьѐм и матер иалами, готовой пр одукцией, 

товар ами, н езавер шен н ое пр оизводство и объекты н едвижимого имущества 

дляпродажи [25, c 75].Дан н ый подход максимальн о пр иближен  и точн ым 

обр азом соответствует сфер е пр имен ен ия МСФО. 
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Таким обр азом, стан овится пон ятн о, что в целом МСФО и ФСБУ 5/2019 

более четким обр азом должен  р егулир овать такой вопр ос, как фор мир ован ие 

себестоимости готовой пр одукции, в ср авн ен ии с ПБУ. Также, следует отметить, 

что в стан дар те «Запасы» н аходится более полн ый и шир окий пер ечен ь видов 

активов, котор ые могут быть пр изн ан ы в качестве запасов.  

Законодательное регулирование в Российской Федерации и за рубежом имеет 

как сходства, так и различия. Российский учет запасов в отличие от зарубежного 

не ориентируется на иностранных инвесторов [28, c 142]. 

Применение ФСБУ 5/2019 позволит подстроить бухгалтерский учет под спе-

цифику деятельности определенного предприятия, создаст  и достоверность учета 

на предприятии[29, c 207]. Российское законодательство стремится к сближению 

ПБУ 5/01 «Учет материально-производственных запасов» к требованиям стандар-

та МСФО 2 «Запасы». С этой целью разработан проект ФСБУ 5/2019 «Запасы». 

Данный стандарт  имеет достаточно большее точек соприкосновения с междуна-

родными стандартами, чем имеющееся ПБУ. То является шагом к приближению 

российских стандартов учета к МСФО [51, с 38]. 

 

1.3 Новации федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 «За-

пасы» 

С 6 апреля 2020 г. вступил в силу ФСБУ 5/2019 «Запасы», целью которого яв-

ляется определение требований к отражению информации озапасах в бухгалтер-

ском учете экономических субъектов.ФСБУ 5/2019 разработан на основе МСФО 

(IAS) 2 «Запасы»,введенного в действие приказом Минфина России от 28 декабря 

2015 г.N 217н и заменит ПБУ 5/01 «Учет материально-

производственныхзапасов»[20, с 146].Стандарт должен вступить в силу с 1 января 

2021 года, но компании имеют право применять его и до этого срока, что необхо-

димоотразить в учетной политике организации. 

Данный стандарт является реформой в области бухгалтерского учета запасов 

компаний, в этой связи видится логичным рассмотреть его отличия от предыду-
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щего ПБУ 5/01. Сравнительная характеристика ФСБУ 5/2019 и ПБУ 5/01 в облас-

ти понятия и перечня запасов представлен в таблице 2. 

Конкретизируя данные таблицы поясним, что в соответствии с ФСБУ 5/2019 

дано следующее понятие запасам – «запасами считаются активы, потребляемые 

или продаваемые в рамках обычного операционного цикла организации, либо ис-

пользуемые в течение периода не более 12 месяцев». 

Запасы, предназначенные для управленческих нужд, учитывались в общем по-

рядке могут учитываться как согласно ФСБУ 5/2019, так и по нормам ПБУ 5/01 на 

усмотрение организации. 

Теперь действие ФСБУ 5/2019 распространено на область незавершенного 

производства, что отсутствовало в ПБУ 5/01. 

В реформированное ФСБУ внедрены условия признания запасов, которые за-

ключаются в следующем: 

-денежные средства предприятия затрачены в целях создания-покупки запасов 

с условием получения экономических выгод в дальнейшем; 

-выявлена величина затраченной суммы в связи с покупкой-созданиемзапасов. 

Таблица 2– Сравнительная характеристика ФСБУ 5/2019 и ПБУ 5/01 в области 

понятия и перечня запасов 

№ пункта в ФСБУ 5/2019 

«Запасы» 

Описание пункта в ФСБУ 

5/2019 «Запасы» 

ПБУ 5/01 «Учет материально-

производственных запасов» 

п.3 Впервые дано определение 

запасов для целей бухгал-

терского учета 

Ранее общее определение запа-

сов не формулировалось 

п.3 (е) Действие стандарта распро-

страняется на незавершен-

ное производство 

На незавершенное производство 

действие положения не распро-

странялось (п.4) 

п. 5 Установлены условия, одно-

временное соблюдении ко-

торых необходимо для при-

знания запасов в бухгалтер-

ском учете 

Условия не установлены 
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Окончание таблицы 2 

№ пункта в ФСБУ 5/2019 

«Запасы» 

Описание пункта в ФСБУ 

5/2019 «Запасы» 

ПБУ 5/01 «Учет материально-

производственных запасов» 

п.6 После признания запасов в 

бухгалтерском учете допус-

кается изменение единиц их 

учета  

Изменения не предусмотрены 

п.18 (б) Организация может принять 

решение  не включать в се-

бестоимость приобретаемых 

(создаваемых) запасов 

управленческие расходы, за 

исключением управленче-

ских расходов, когда они 

непосредственно связаны с 

приобретением (созданием) 

запасов    

Управленческие расходы вклю-

чаются в себестоимость приоб-

ретаемых (создаваемых) запасов 

Сравнительная характеристика ФСБУ 5/2019 и ПБУ 5/01 в области учета себе-

стоимости запасов представлена в таблице 3. 

Следует отметить, что в соответствии с ФСБУ 5/2019 затратами, которые 

должны в обязательном порядке быть включены в фактическую себестоимость 

запасовсчитаются уменьшение активов либо рост обязательств ввиду покупки-

создания запасов. Но только после факта поставки таких запасов (т.е. предоплаты 

не в счет). 

Таблица 3 – Сравнительная характеристика ФСБУ 5/2019 и ПБУ 5/01 в области 

учета себестоимости запасов. 

№ пункта в ФСБУ 

5/2019 «Запасы» 

Описание пункта в 

ФСБУ 5/2019 «Запа-

сы» 

№ пункта в ПБУ 

5/01 «Учет матери-

ально-

производственных 

запасов» 

Описание пункта в ПБУ 

5/01 «Учет материально-

производственных запа-

сов» 

п.10 Установлен общий 

подход к определе-

нию затрат, вклю-

чаемых в фактиче-

скую себестоимость 

запасов: Затратами 

считается выбытие 

(уменьшение) акти-

вов организации или 

возникновение (уве- 

- Ранее общий подход не 

формулировался 
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Продолжение таблицы 3 

№ пункта в ФСБУ 

5/2019 «Запасы» 

Описание пункта в 

ФСБУ 5/2019 «Запа-

сы» 

№ пункта в ПБУ 

5/01 «Учет матери-

ально-

производственных 

запасов» 

Описание пункта в ПБУ 

5/01 «Учет материально-

производственных запа-

сов» 

 личение) ее обяза-

тельств, связанных с 

приобретением (соз-

данием) запасов. 

При этом не счита-

ется затратами пред-

варительная оплата 

поставщику (под-

рядчику) до момента 

исполнения им сво-

их договорных обя-

занностей предос-

тавления запасов, 

выполнения работ, 

оказания услуг. 

 

  

п.12 Суммы, уплаченные 

и (или) подлежащие 

уплате поставщику, 

включаются в себе-

стоимость запасов с 

учетом всех скидок, 

уступок, премий, и 

иных поощрений, 

предоставляемых 

организации в связи 

с приобретением за-

пасов, вне зависимо-

сти от формы их 

предоставления. 

 

- Ранее включение скидок 

в фактическую себе-

стоимость запасов не 

описывалось 

 

п.13 Изменен порядок 

определения факти-

ческой себестоимо-

сти запасов приоб-

ретенных на услови-

ях отсрочки (рас-

срочки) платежа на 

период, превышаю-

щий 12 месяцев или 

установленный ор-

ганизацией меньший 

срок. Сумма, кото-

рую организация  

п.6 В ПБУ 5/01 фактическая 

себестоимость таких за-

пасов равнялась сумме, 

фактически уплаченной 

поставщику по договору 
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Продолжение таблицы 3 

№ пункта в ФСБУ 

5/2019 «Запасы» 

Описание пункта в 

ФСБУ 5/2019 «Запасы» 

№ пункта в ПБУ 

5/01 «Учет матери-

ально-

производственных 

запасов» 

Описание пункта в 

ПБУ 5/01 «Учет ма-

териально-

производственных 

запасов» 

 должна уплатить за та-

кие запасы, рассчитыва-

ется путем дисконтиро-

вания 

  

п.14 Изменен порядок опре-

деления фактической 

себестоимости  запасов 

приобретенных по дого-

ворам, предусматри-

вающим оплату не де-

нежными средствами. 

Затратами, включаемы-

ми в фактическую себе-

стоимость запасов (в 

части оплаты не денеж-

ными средствами), счи-

тается справедливая 

стоимость передаваемо-

го имущества, имущест-

венных прав, работ, ус-

луг (ранее -стоимость 

переданных или подле-

жащих передаче акти-

вов). При этом справед-

ливая стоимость опре-

деляется в порядке, пре-

дусмотренном МСФО 

(IFRS) 13 "Оценка спра-

ведливой стоимости" 

п.10 Согласно ПБУ 5/01 

"Стоимость активов, 

переданных или под-

лежащих передаче 

организацией, уста-

навливается исходя 

из цены, по которой в 

сравнимых обстоя-

тельствах обычно ор-

ганизация определяет 

стоимость аналогич-

ных активов". 

 

п.15 Изменен порядок опре-

деления фактической 

себестоимости запасов 

полученных безвоз-

мездно.Затратами, 

включаемыми в факти-

ческую себестоимость 

запасов, считается спра-

ведливая стоимость 

этих запасов 

п.9 Ранее –исходя из те-

кущей рыночной 

стоимости на дату 

принятия к бухгал-

терскому учету 
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Продолжение таблицы 3 

№ пункта в ФСБУ 

5/2019 «Запасы» 

Описание пункта в 

ФСБУ 5/2019 «Запа-

сы» 

№ пункта в ПБУ 

5/01 «Учет матери-

ально-

производственных 

запасов» 

Описание пункта в ПБУ 

5/01 «Учет материаль-

но-производственных 

запасов» 

п.16 Изменен порядок оп-

ределения фактиче-

ской себестоимости 

запасов остающихся 

от выбытия (в том 

числе частичного) 

внеоборотныхактивов 

или извлекаемых в 

процессе текущего 

содержания, ремонта, 

модернизации, ре-

конструкции внеобо-

ротных активов. За-

тратами, включае-

мыми в фактическую 

себестоимость запа-

сов, считается наи-

меньшая из следую-

щих величин: стои-

мости, по которой 

учитываются анало-

гичные запасы, при-

обретенные (создан-

ные) организацией в 

рамках обычного 

операционного цик-

ла, либо сумма ба-

лансовой стоимости 

списываемых активов 

и затрат, понесенных 

в связи с демонтажем 

и разборкой объек-

тов, извлечением ма-

териальных ценно-

стей и приведением 

их в состояние, необ-

ходимое для потреб-

ления (продажи, ис-

пользования) в каче-

стве запасов 

п.9 Ранее -исходя из теку-

щей рыночной стоимо-

сти на дату принятия к 

бухгалтерскому учету 
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Продолжение таблицы 3 

№ пункта в ФСБУ 

5/2019 «Запасы» 

Описание пункта в 

ФСБУ 5/2019 «Запа-

сы» 

№ пункта в ПБУ 

5/01 «Учет матери-

ально-

производственных 

запасов» 

Описание пункта в ПБУ 

5/01 «Учет материально-

производственных запа-

сов» 

п.18 В себестоимость 

приобретаемых (соз-

даваемых) запасов 

не включаются рас-

ходы на их хране-

ние, за исключением 

случаев, когда хра-

нение является ча-

стью технологии 

подготовки запасов 

к потреблению (про-

даже, использова-

нию) или обуслов-

лено условиями 

приобретения (соз-

дания) запасов 

п.7 Ранее подобные расходы 

включались в себестои-

мость 

 

п.18 пп г) 

 

В себестоимость за-

пасов включается: 

величина возникше-

го при приобретении 

или создании запа-

сов оценочного обя-

зательства по демон-

тажу, утилизации 

запасов и восстанов-

лению окружающей 

среды на занимае-

мом ими участке 

 

- Ранее подобные расходы 

не учитывались при 

формировании фактиче-

ской себестоимости 

 

п.18 пп д) 

 

В себестоимость за-

пасов включаются 

связанные с запаса-

ми проценты и дру-

гие долговые затра-

ты, которые в уста-

новленном порядке 

подлежат включе-

нию в стоимость ак-

тива. 

 

- Раньше проценты вклю-

чались в прочие расходы 
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Окончание таблицы 3 

№ пункта в ФСБУ 

5/2019 «Запасы» 

Описание пункта в 

ФСБУ 5/2019 «Запа-

сы» 

№ пункта в ПБУ 

5/01 «Учет матери-

ально-

производственных 

запасов» 

Описание пункта в ПБУ 

5/01 «Учет материально-

производственных запа-

сов» 

п.23 

 

Установлены общие 

правила формирова-

ния фактической се-

бестоимости неза-

вершенного произ-

водства 

- Ранее -такие правила ус-

танавливались разными 

актами 

 

п.26 В фактическую се-

бестоимость НЗП (и 

соответственно го-

товой продукции) не 

включается сверх-

нормативный расход 

сырья, материалов, 

энергии, труда, по-

тери от простоев, 

брака, нарушений 

трудовой и техноло-

гической дисципли-

ны, иные затраты, 

возникшие в связи с 

ненадлежащей орга-

низацией производ-

ственного процесса. 

- Ранее такие расходы 

подлежали включению в 

фактическую себестои-

мость НЗП 

 

Также внедрен расчет путем дисконтирования фактической себестоимости за-

пасов, приобретенных в рассрочку. 

Фактической себестоимостью запасов, купленных за«неденежные средства» и 

полученных безвозмездно будет признана по ФСБУ 5/2019 справедливая стои-

мость имущества, в соответствии с МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стои-

мости». 

Фактической себестоимостью запасов при выбытии теперь считается наи-

меньшая величина средизатрат на аналогичные запасы за тот же операционный 

цикл;величина затрат на балансе предприятия ввиду демонтажа- разборкиактивов 

предприятия. 

Сравнительная характеристика ФСБУ 5/2019 и ПБУ 5/01 в области учета неза-

вершенного производства представлена в таблице 4. 
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Данные таблицы свидетельствуют, что теперь незавершенное производство 

теперь будет учитываться посредством ФСБУ 5/2019, здесь установлены принци-

пы формирования себестоимости (фактической), чего не быловПБУ 5/01. 

Таблица 4– Сравнительная характеристика ФСБУ 5/2019 и ПБУ 5/01 в области 

учета незавершенного производства 

№ пункта в 

ФСБУ 

5/2019 «За-

пасы» 

Описание пункта в ФСБУ 5/2019 «Запасы» ПБУ 5/01 

п.23 Установлены общие правила формирования 

фактической себестоимости незавершенного 

производства 

Ранее такие правила не устанав-

ливались данным ПБУ 

п.26 В фактическую себестоимость НЗП (и соот-

ветственно готовой продукции) не включа-

ется сверхнормативный расход сырья, мате-

риалов, энергии, труда, потерь от простоев, 

брака, нарушений трудовой и технологиче-

ской дисциплины, иные затраты возникшие 

в связи с ненадлежащей организацией про-

изводственного процесса  

Ранее такие расходы подлежали 

включению в фактическую себе-

стоимость НЗП 

Сравнительная характеристика ФСБУ 5/2019 и ПБУ 5/01 в области формиро-

вания резерва под запасы представлена в таблице 5. 

Таблица 5 – Сравнительная характеристика ФСБУ 5/2019 и ПБУ 5/01 в области 

формирования резерва под запасы 

№ пункта в 

ФСБ 5/2019 

«Запасы» 

Описание пункта в ФСБУ 5/2019 

«Запасы» 

ПБУ 5/01 «Учет материально-

производственных запасов» 

п.28 Запасы необходимо будет оцени-

вать, как при признании в бухгал-

терском учете (п.9 Раздела II), так и 

на отчетную дату (п.28 Раздела III). 

На отчетную дату запасы необхо-

димо оценивать по наименьшей из 

двух величин: 

-по фактической себестоимости; 

-по чистой стоимости продажи   

Ранее в установленных случаях по те-

кущей рыночной стоимости  (фактиче-

ская стоимость за минусом резерва 

под снижение стоимости материаль-

ных ценностей), а в остальных случаях 

–по фактической себестоимости 

п.30 Изменен порядок восстановления 

резерва под обесценения запасов: 

величина восстановления относится 

на уменьшение суммы расходов, 

признанных в том же периоде в свя-

зи с продажей запасов 

Ранее восстановление резерва под 

снижение стоимости материальных 

ценностей признавалось прочим дохо-

дом 
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В новом Стандарте оценка стоимости запасов теперь производится либо по 

фактической стоимости, либо по продажной. Вычитать резерв под обесценивание 

запасов больше не нужно, как это было в ПБУ 5/01.  

В случае продажи таких запасов, необходимо будет уменьшать стоимость рас-

ходов на продажу, вместо отнесения суммы резерва на прочие доходы, что упро-

щает процедуру учета. 

Сравнительная характеристика ФСБУ 5/2019 и ПБУ 5/01 в области выбытия 

запасов  и сверке о них информации представлена в таблице 6. 

В новом ФСБУ списание запасов необходимо не только при выбытии, но и при 

отсутствии экономической выгоды с них в обозримом будущем. Внедрена сверка 

остатков запасов на начало и конец периодов. 

В себестоимость запасов включается  сумма возникшего оценочного обяза-

тельства по утилизации изащите окружающей среды. Например, если предпри-

ятие приобрело емкостей  с краской, а после ее использования необходимопрове-

сти мероприятия по восстановлению окружающей среды, то такиезатраты вклю-

чаются в себестоимость запасов при их принятии к учету [11, с 268]. 

Таблица 6– Сравнительная характеристика ФСБУ 5/2019 и ПБУ 5/01 в области 

выбытия запасов и сверке о них информации 

№ пункта в ФСБУ 

5/2019 «Запасы» 

Описание пункта в ФСБУ 5/2019 

«Запасы» 

ПБУ 5/01 

п.41 Запасы подлежат списанию при 

выбытии и при возникновении 

обстоятельств, в связи с которы-

ми организация не ожидает по-

ступление экономических выгод 

в будущем от потребления (про-

дажи, использования) запасов.   

Запасы списывались только при 

выбытии 

п.45 В бухгалтерской (финансовой) 

отчетности раскрывается инфор-

мация о сверке остатков запасов 

на начало и конец отчетного пе-

риода и движения запасов за от-

четный период (в разрезе факти-

ческой себестоимости, обесцене-

ния и вида запасов) 

Информация о сверке не раскры-

валась 

С целью определения даты принятия к учету запасов, приобретенных органи-

зацией,  необходимо ориентироваться на момент перехода экономических рисков 
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и выгод, связанных с использованием запасов для извлечения дохода независимо 

от момента перехода права собственности. 

С переходом на новый стандарт изменится порядок как первоначальной, так и 

последующей оценки запасов. В себестоимость запасов потребуется включать 

фактические затраты на приобретение или создание активов, их перемещение и 

приведение в состояние, необходимое для потребления, продажи или использова-

ния. Например,  расходы на заготовку, сортировку, доставку, демонтаж, меры по 

восстановлению окружающей среды, оплата поставщику, проценты, связанные с 

приобретением (созданием) запасов, которые подлежат включению в стоимость 

инвестиционного актива. Суммы, уплаченные и подлежащие уплате за товары, 

нужно включать в себестоимость запасов с учетом всех скидок и премий незави-

симо от того, в какой форме их предоставил поставщик [46, с 176]. 

При частичной или полной оплате неденежными средствами запасы оценива-

ются по справедливой, а не по рыночной стоимости (п. 14 ФСБУ 5/2019). Спра-

ведливую стоимость необходимо определять по правилам МСФО (IFRS) 13 

«Оценка справедливой стоимости» (утв. приказом Минфина от 28.12.2015 № 

217н). 

При приобретении запасов на условиях отсрочки или рассрочки платежа на 

период, превышающий 12 месяцев, или меньший срок, установленный в учетной 

политике, в себестоимость запасов должна включаться сумма, которая была бы 

уплачена при отсутствии отсрочки или рассрочки. В таком случае нужно будет 

либо узнать рыночную стоимость материалов без отсрочки платежа и пересчитать 

сумму с учетом процентов, либо провести дисконтирование. 

Запасы, которые компания получила в результате демонтажа или ремонта, не-

обходимо будет оценивать по наименьшей из двух величин: стоимость аналогич-

ных запасов или стоимость демонтируемого актива плюс расходы на извлечение 

этих запасов. 

С переходом на новый стандарт изменится список затрат, которые включаются 

в стоимость запасов, изготавливаемых самой организацией, что приведет к изме-
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нению системы калькулирования себестоимости. Если организация сама произво-

дит запасы, согласно новому стандарту в себестоимость необходимо включать 

стоимость сырья и материалов, вознаграждения работникам и страховые взносы, 

амортизации внеоборотных активов и др.  

В фактическую себестоимость незавершенного производства и готовой про-

дукции включаются прямые и косвенные затраты. Организация должна будет са-

мостоятельно разделить их и выбрать способ распределения косвенных расходов 

по видам продукции, работ, услуг. При массовом и серийном производстве неза-

вершенное производство и готовую продукцию можно будет оценивать в сумме 

прямых затрат без учета косвенных[47, с 52]. Как уже было отмечено, компании 

не должны включать в себестоимость запасов сверхнормативные расходы, поте-

ри, в том числе это касается последствий чрезвычайных ситуаций и аварий, рас-

ходы на продажу, рекламу, управленческие расходы (кроме тех случаев, когда 

они непосредственно связаны с производством (п. 26 ФСБУ 5/2019)). 

Как следует из п. 19 ФСБУ 5/2019 продукцию сельского, лесного и рыбного 

хозяйства собственного производства, а также товары, торгуемые на организо-

ванных торгах, допускается оценивать при признании по справедливой стоимости 

[33, с 8]. 

Каждый отчетный период запасы нужно переоценивать по наименьшей стои-

мости: 

1. Себестоимости, определяемой как первоначальная стоимость при поступле-

нии; 

2. Чистой стоимости продажи, под которой понимается предполагаемая цена 

продажи за вычетом предполагаемых затрат на производство и продажу (п. 29 

ФСБУ 5/2019). Если сформированная в бухгалтерском учете стоимость запасов 

превышает их чистую стоимость продажи, запасы уцениваются до чистой стои-

мости продажи. 

К признакам превышения текущей стоимости относятся: моральное устарева-

ние, потеря первоначальных качеств, снижение текущей рыночной стоимости, 
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уменьшение рынков сбыта запасов. Величина уценки запасов до их чистой стои-

мости продажи, а также потери запасов признаются в составе расходов по обыч-

ной деятельности в том периоде, когда произошло снижение их стоимости или 

имели место потери. Величина дооценки запасов до их чистой стоимости продажи 

в пределах ранее признанной их уценки относится на уменьшение суммы расхо-

дов по обычной деятельности. 

Превышение фактической стоимости над чистой можно будет учесть за счет 

ранее созданного резерва под обесценение. Сейчас резерв под обесценение запа-

сов тоже создают, но только в конце года и в результате сравнения фактической 

стоимости с рыночной (п. 25 ПБУ 5/01). Способы оценки запасов при списании 

остались те же: по стоимости единицы, по средней стоимости и ФИФО (п. 36 

ФСБУ 5/2019). При этом отпуск материалов в производство считается не выбыти-

ем запаса, а лишь изменением вида запасов (п. 42 ФСБУ 5/2019). 

Новый стандарт расширяет перечень информации подлежащей раскрытию в 

отчетности. Так, в бухгалтерской отчетности нужно будет осуществлять сверку 

остатков запасов в разрезе фактической себестоимости и обесценения на начало и 

конец отчетного периода и движения запасов за отчетный период, а также в соот-

ветствующей строке указанного вида запасов отражать авансы под приобретение 

и создание запасов (п. 45, 46 ФСБУ 5/2019) . 

Выводы по разделу один 

Проведенные исследования позволили сделать вывод, что изученный стандарт 

разработан на основе МСФО (IAS) 2 «Запасы» и во многих аспектах его копирует. 

С вступлением в силу ФСБУ 5/2019 существенно изменятся методологические 

подходы к учету запасов. Соответственно изменится схема регистрации операций 

с запасами на счетах бухгалтерского учета, методика оценки при первоначальном 

признании запасов и их последующей переоценки, порядок раскрытия информа-

ции о запасах. Также нельзя не отметить, что увеличатся различия между налого-

вым и бухгалтерским учетом, т.к. налоговый учет Минфин не планирует сближать 

с МСФО.  
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Таким образом, в настоящее время наблюдается устойчивая тенденция при-

ближения российского бухгалтерского учета к требованиям МСФО, но с учетом 

особенностей ведения бухгалтерского учета в России за счет утверждения нового 

ФСБУ 05/2019, что позволит сформировать более достоверную информацию о за-

пасах, и, соответственно, отразится на качестве финансовой отчетности. ФСБУ 

5/2019 «Запасы» заменит следующие нормативные акты: ПБУ 5/01 «Учет матери-

ально-производственных запасов», утвержденный приказом Министерства фи-

нансов РФ от 9.06.2001 г. № 44н, Методические указания по бухгалтерскому уче-

ту материально-производственных запасов, утвержденные приказом Министерст-

ва финансов РФ от 28.12.2001 г. № 119н, Методические указания по бухгалтер-

скому учету специального инструмента, специальных приспособлений, специаль-

ного оборудования и специальной одежды, утвержденные приказ Министерства 

финансов РФ от 26.12.2002 г. № 135н. ФСБУ 5/2019 по сравнению с ПБУ 5/01 ус-

танавливает иные критерии признания объектов бухгалтерского наблюдения в ка-

честве запасов. Согласно анализируемого ФСБУ запасами считаются не только 

материалы, товары и готовая продукция, но также незавершенное производство, 

недвижимость и объекты интеллектуальной собственности, предназначенные для 

продажи (п. 3 ФСБУ 5/2019).  

Задачу по введению нового стандарта в учетную работу хозяйствующих субъ-

ектов облегчает то обстоятельство, что организации смогут самостоятельно ре-

шить, как перейти на новый порядок: с проведением ретроспективного пересчета 

всех оставшихся запасов или без такого пересчета (п. 47 ФСБУ 5/2019). Для этого 

необходимо будет указать в учетной политике для целей бухучета на 2021 год ус-

ловия перехода. В связи, с чем работникам бухгалтерских служб рекомендуется 

заблаговременно изучить положения стандарта и начать планомерную работу по 

переходу на новые правила учета запасов. 
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2 ОСОБЕННОСТИ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА ЗАПАСОВ В АО «УЧА-

ЛИНСКИЙ ГОК» 

2.1 Организационно-экономическая характеристика предприятия 

АО «Учалинский Горно-Обогатительный Комбинат» - это крупное предпри-

ятие Российской Федерации. Основной вид деятельности предприятия - добыча и 

обогащение медно-цинковой руды. Среднесписочная численность предприятия 

составила - 7071человек в 2019 году. 

Предприятием «АО Учалинский ГОК» были выполнены все организационно-

технические мероприятия за 2019 год. 

По результатам деятельности за 2019 год были достигнут следующий произ-

водственный показатель: было добыто медной и медно-цинковой руды в количе-

стве 7 362 тыс.тонн. 

Основными  направлениями в капитальном строительстве в 2019 году были: 

- строительство объектов по развитию рудной базы Учалинского подземного 

рудника и рудника «Узельгинский»; 

-проведение горно-капитальных работ на Западно-Озерном, Озерном, Ново-

Учалинском месторождениях; 

-проведение работ по комплексу пастового сгущения отвальных хвостов; 

-реконструкция хвостохранилища; 

-строительство объектов социально-культурного назначения. 

Предприятием в 2019 году было реализовано продукции на сумму 22 062 млн. 

Прибыль от продаж составила 1 140 млн.руб. 

Рентабельность реализованной продукции составила 5,2 процента, что на 3,8 

процента выше показателя 2018 года. 

Затраты на 1 рубль реализованной продукции, работ и услуг к уровню 2018 

года снизились на 4 копейки и составили 95 копеек. 

Основными причинами снижения себестоимости является: рост затрат в неза-

вершенном производстве, а также снижение затрат по Филиалу, в связи со значи-

тельным сокращением объемов работ по добыче и переработке руды. 
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За 2019 год объем инвестиций составил 4 335 млн.рублей. 

На 31 декабря 2019 года дебиторская задолженность составила 3 217 млн. руб-

лей, по сравнению с задолженностью на 31 декабря 2018 года рост составил 86% 

(1483млн. рублей). Увеличение дебиторской задолженности связано с увеличени-

ем задолженности покупателей и заказчиков на сумму 1761 млн.рублей.  

 

2.2 Классификация и оценка  запасов на предприятии 

«Запасы представляют собой оборотные активы, предназначенные для исполь-

зования в производственной деятельности или в процессе управления организа-

цией, то есть это совокупность материального имущества, принадлежащего к 

оборотным активам» [8, с 231]. 

К запасам относятся товары, материалы, готовая продукция и незавершенное 

производство [9, с 64]. 

Основными видами товарной продукции АО «Учалинский ГОК» являются 

медный и цинковый концентраты. 

Медный концентрат получают при обогащении медьсодержащих руд. Исполь-

зуется для производства металлической меди. 

В зависимости от массовой доли меди медный концентрат подразделяется на 

марки КМ 5, КМ 6, КМ 7. Основные характеристики марок концентратов пред-

ставлены в таблице 7. 

Таблица 7 – Основные характеристики марок медных концентратов 

Марка 

Содержание,% 

Меди, не менее 
Примесей,не более 

цинка свинца 

КМ 5 20 7 4,5 

КМ 6 18 8 4,5 

КМ 7 15 8,5 5 

Медныйконцентрат хранится насыпью в крытых складских помещениях. 

Транспортируют железнодорожным транспортом насыпью в специализированных 

вагонах. Качество продукции соответствует ГОСТ Р 52998-2008 «Концентрат 

медный. Технические условия»  
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Цинковый концентрат получают  при обогащении цинксодержащих руд и 

предназначен для извлечения цинка. Цинковый концентрат используется для про-

изводства металлического цинка. В зависимости от массовой доли цинка цинко-

вый концентрат подразделяется на марки КЦ-3, КЦ-4. Основные характеристики 

марок цинковых концентратов представлены в таблице 8. 

Таблица 8 – Основные характеристики цинковых концентратов 

Марка 

Массовая доля,% 

Цинка, не 

менее 

Примесей, не более 

железа кремнезема меди мышьяк 

КЦ-3 50 9 4 2 0,3 

КЦ-4 45 12 5 3 0,5 

Цинковый концентрат хранят раздельно по маркам и партиям насыпью в 

складских помещениях или на специально отведенных площадках, приспособлен-

ных для проведения погрузочно-разгрузочных работ.Цинковый концентрат 

транспортируют железнодорожным транспортом насыпью в специализированных 

вагонах. Качество концентратов соответствуют ТУ 1721-007-00201402-2006 

«Концентраты цинковые. Технические условия», ГОСТ Р 54922-2012 «Концен-

траты цинковые. Технические условия» 

Товары отгруженные учитываются по фактической производственной себе-

стоимости. 

На предприятии АО «Учалинский ГОК» в составе материалов учитываются: 

-инвентарь, хозяйственные принадлежности; 

-специальная одежда в эксплуатации;  

-продукты; 

-топливо; 

-тара и тарные материалы; 

-запасные части; 

-материалы собственного изготовления; 

-строительные материалы; 

-сырье и отходы покупные (металл); 

-сырье и отходы собственные (металл); 
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-сырье и отходы покупные (прочие).  

Материалы на предприятии АО «Учалинский ГОК» принимаются к учету по 

фактической себестоимости. 

Единицей учета материалов является номенклатурный номер.  

Материалы учитываются по учетным ценам.  

Для покупных материалов, кроме сырья, используются средние скользящие 

цены в рамках одного завода (склада), для материалов собственного производства 

и сырья  применяются расчетно-периодические (стандартные) цены  в рамках за-

вода (склада) на уровне вида оценки. 

В системе бухгалтерского учета предприятия определяется стоимость остатков 

незавершенного производства: 

Незавершенное производство обогатительной фабрики  оценивается в соответ-

ствии с приложением № 8 к  Учетной политике. 

Согласно  инструкции по составлению товарного баланса на обогатительной 

фабрике АО «Учалинский ГОК» от 30.12.2013 г., остатками незавершенного про-

изводства  обогатительной фабрики называются металлосодержащие продукты, 

поступившие на обогащение или на обезвоживание, не выданные в товарную (го-

товую) продукцию или отвальные хвосты, и находящиеся в сгустителях, подле-

жащие дальнейшей переработке или доводке на обогатительной фабрике. 

В сгустителях готовой продукции главного корпуса обогатительной фабрики 

аккумулируется определенное количество металла, которое при составлении то-

варного баланса необходимо учитывать. 

Замер остатков незавершенного производства в сгустителях готовой продук-

ции обогатительной фабрики производится в соответствии со стандартом пред-

приятия СТ УГОК 18-16 «Аналитический и технологический контроль техноло-

гических процессов на обогатительной фабрике и рудниках»  

Согласно инструкции по составлению товарного баланса на обогатительной 

фабрике АО «Учалинский ГОК», готовой продукцией (товарным концентра-

том)называется концентрат, выданный на склад и принятый службой техническо-
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го контроля и не подлежащий дальнейшей доводке или доработке на обогати-

тельной фабрике,  как отгруженный потребителям, так и оставшийся на складах 

обогатительной фабрики. Количество металлов в остатках руды, незавершенного 

производства  и готовой продукции на начало, и конец отчетного периода опреде-

ляется постоянно действующей комиссией, созданной приказом по АО «Учалин-

ский ГОК»  для составления товарного баланса.Все решения комиссии фиксиру-

ются протоколом, утвержденным председателем комиссии и прилагаются к то-

варному балансу металлов. 

В соответствии с товарным балансом (балансом металлов по рудам) отделом 

экономики и труда составляется «Справка о движении готовой продукции», в ко-

торой отражаются количество основных металлов в руде и продуктах обогащения 

по всей переработанной руде, и количество выпущенной готовой продукции. 

«Справка о движении готовой продукции» является первичным документом для 

учета движения продуктов обогащения, незавершенного производства, готовой 

продукции и представляется в бухгалтерию. 

Незавершенное производство вспомогательных подразделений ремонтно-

механического цеха, ремонтно-монтажного управления оценивается по сумме 

фактических затрат по каждому незаконченному заказу. Оценка стоимости мате-

риалов осуществляется по каждой детали (узлу, оборудованию) из плановых нор-

мативов расхода материалов на каждую операцию[59].  

 

2.3 Синтетический и аналитический учет поступления и отпуска запасов на 

предприятии 

Счета,  используемые для учета материалов на предприятии АО «Учалинский 

ГОК представлены в таблице 9. 

Таблица 9- Счета,  используемые для учета запасов на предприятии АО 

                  «Учалинский ГОК  

Номер счета 

 
Наименование счета 

Использование для 

расчета процента ТЗР 
Пояснения 

10.0900000 Инвентарь хозяйст- Участвует в расчете   
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Продолжение таблицы 9 

Номер счета 

 
Наименование счета 

Использование для 

расчета процента ТЗР 
Пояснения 

 венные принадлежно-

сти 

процента ТЗР  

10.0900099 Инвентарь хозяйст-

венные принадлежно-

сти (карточка) 

Не участвует в расчете 

процента ТЗР 

Возникает из внутреннего 

оборота с 10-ми счетами 

10.1000000 Материалы Участвует в расчете 

процента ТЗР 

 

10.1200000 Специальная одежда в 

эксплуатации 

Не участвует в расчете 

процента ТЗР 

Возникает из внутреннего 

оборота с 10-ми счетами 

10.1500000 Продукты Участвует в расчете 

процента ТЗР 

 

10.3000000 Топливо Участвует в расчете 

процента ТЗР 

 

10.4000000 Тара и тарные мате-

риалы 

Участвует в расчете 

процента ТЗР 

 

10.5000000 Запасные части Участвует в расчете 

процента ТЗР 

 

10.6900000 Материалы собствен-

ного изготовления 

Не участвует в расчете 

процента ТЗР 

 

Изготавливается собст-

венными силами, поэтому 

ТЗР не рассчитывается 

10.6900099 Отклонения в стоимо-

сти Материалы собст-

венного изготовления 

Не участвует в расчете 

процента ТЗР 

Изготавливается собст-

венными силами, поэтому 

ТЗР не рассчитывается 

10.7000000 Материалы, передан-

ные в переработку на 

сторону 

Участвует в расчете 

процента ТЗР 

 

10.7000099 Отклонение стоимо-

сти материалов, пере-

данных в переработку 

Участвует в расчете 

процента ТЗР 

Возникает из внутреннего 

оборота с 10-ми счетами 

10.7100000 Сырье и отходы в пе-

реработке 

Не участвует в расчете 

процента ТЗР 

 

10.7800000 Материалы, передан-

ные подрядчикам 

Участвует в расчете 

процента ТЗР 

Возникает из внутреннего 

оборота с 10-ми счетами 

10.7800099 Отклонение стоимо-

сти материалов, пере-

данных подрядчикам 

Участвует в расчете 

процента ТЗР 

Возникает из внутреннего 

оборота с 10-ми счетами 
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Окончание таблицы 9 

Номер счета 

 
Наименование счета 

Использование для 

расчета процента ТЗР 
Пояснения 

10.8000000 Строительные мате-

риалы 

Участвует в расчете 

процента ТЗР 

 

10.9000000 Сырье и отходы по-

купные(металл) 

Не участвует в расчете 

процента ТЗР 

Все расходы по транспор-

тировке включаются в 

стоимость сырья 

10.9100000 Сырье и отходы соб-

ственные (металл) 

Не участвует в расчете 

процента ТЗР 

 

10.9100099 Отклонения стоимо-

сти сырья и отходы 

собственные (металл) 

Не участвует в расчете 

процента ТЗР 

 

10.9200000 Сырье и отходы по-

купные (прочие) 

Не участвует в расчете 

процента ТЗР 

 

Учет приобретенных материалов на предприятии  производится с использова-

нием  счета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей», счета 16 

«Отклонения в стоимости материальных ценностей». 

Материалы, не принадлежащие предприятию, но находящиеся в его пользова-

нии, распоряжении или полученные на переработку, учитываются на забалансо-

вом счете 002 «ТМЦ, принятые на ответственное хранение» в оценке, предусмот-

ренной в договоре, или в оценке, согласованной с их собственником. 

При отсутствии цены на указанные материалы в договоре или цены, согласо-

ванной с собственником, они учитываются по условной оценке, установленной 

самостоятельно. 

Проценты по кредитам и займам, использованным на приобретение запасов, 

признаются прочими расходами Общества и отражаются по дебету счета 91 

«Прочие доходы и расходы». 

Материалы, право собственности и/или риски утраты, порчи на которые по ус-

ловиям заключенных договоров перешло Обществу, но фактически не поступив-

шие на склад и не принятые материально-ответственным лицом на хранение яв-

ляются материалами в пути. 

Учет материалов, право собственности и/или риски утраты, порчи на которые 

перешло Обществу, но фактически не поступившие осуществляется  на счете 15 
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«Заготовление и приобретение материальных ценностей» по стоимости, опреде-

ленной в товарно-сопроводительных документах поставщика с указанием анали-

тического признака поставщика, но без аналитических признаков склада и мате-

риально-ответственного лица. 

После поступления материалов осуществляется приемка материалов на склад. 

В бухгалтерском учете стоимость материалов отражается в соответствии с требо-

ваниями, определенными учетной политикой с переносом стоимости со счета 15 

на соответствующие счета бухгалтерского учета. 

Сырье, право собственности на которое перешло Обществу, но фактически не 

полученное, отражается в бухгалтерском учете по стоимости, определенной в то-

варно-сопроводительных документах без выделения стоимости компонентов сы-

рья. После фактического получения сырья в бухгалтерском учете на основании 

данных проведенных анализов отражается фактическое количество компонентов, 

определяется стоимость сырья. Возникшие разницы подлежат дальнейшему уре-

гулированию с поставщиком (продавцом). 

Запасы, поступившие в Общество без товарно-сопроводительных документов, 

либо с неполным комплектом товарно-сопроводительных документов считаются 

неотфактурованными поставками. Под полным комплектом товарно-

сопроводительных документов понимается набор документов, который является 

основанием для принятия к учету запасов, в соответствие с действующим законо-

дательством. Неотфактурованные поставки отражаются на счетах учета запасов. 

При этом запасы приходуются и учитываются в аналитическом и синтетическом 

бухгалтерском учете по принятым в Обществе учетным ценам. 

Под отклонением в стоимости запасов  понимается разница между стоимостью 

количества поступающих или списываемых запасов, исчисленной в учетных це-

нах перед выполнением операции, меняющей стоимостную оценку запасов, и 

фактической стоимостью того же количества поступающих или списываемых за-

пасов, исчисленной в фактических ценах. 
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Аналитический учет отклонений в стоимости запасов осуществляется по груп-

пам однородных запасов на  счетах 16 «Отклонения в стоимости материальных 

ценностей», отклонение стоимости материалов, переданных в переработку и пе-

реданных подрядчикам на счетах 10.7000099 и 10.78000099 соответственно. 

Сумма отклонений, накопленных за учетный период, распределяется между 

израсходованными и оставшимися в запасе материалами пропорционально учет-

ной стоимости материалов. Отклонения, относящиеся к запасам, отпущенным в 

производство и на иные цели, подлежат списанию на счета бухгалтерского учета, 

на которых отражен расход соответствующих запасов. Сальдо по счетам отклоне-

ний на конец периода должно равняться нулю.  

Транспортно-заготовительные расходы (далее ТЗР) Общества принимаются к 

учету путем отнесения ТЗР на отдельный субсчет 16.1000000 «Транспортно-

заготовительные расходы».К транспортно-заготовительным расходам относятся: 

затраты по транспортировке порожних цистерн, затраты участка выгрузки ваго-

нов цеха складского хозяйства (ЦСХ); участка погрузочно-разгрузочных работ на 

Межозерной площадке ЦСХ, затраты по доставке запасов (или материалов и то-

варов) с центрального склада до цехов, командировочные расходы сотрудников 

(за исключением размера средней заработной платы, сохраняемой за время нахо-

ждения в командировке),  которые отправлялись в командировку с целью приоб-

ретения запасов, услуги по организации экспедиции. 

ТЗР, выполненные собственными силами Общества, участвуют в расчете про-

цента ТЗР в периоде, следующим за отчетным. 

Расходы по доставке запасов от поставщика до центрального склада ЦСХ 

включаются  непосредственно в фактическую себестоимость материала. 

В расчете процента ТЗР не участвуют материалы собственного изготовления. 

При расчете процента ТЗР не учитываются внутренние обороты по  счету 10.* 

(Дт 10.*  Кт 10.*) и отклонения в стоимости МПЗ (Дт 10* Кт 16.01*), связанные с 

внутренним перемещением материалов, за исключением отклонений пришедших 

по запасам, которых уже нет в остатке на центральном складе. 
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Формула расчета процента ТЗР: 

 

Процент 

ТЗР 
= 

сальдо на начало периода на счете 

16.1000000 

+ 

дебетовый оборот за период по счету 

16.1000000 
* 100(1), 

сальдо на начало периода на счете 10* 

+ 

дебетовый оборот за период по счету 10* 

*Счета,  используемые для учета МПЗ: 

ТЗР, относящиеся к запасам, отпущенным в производство и на иные цели, 

подлежит списанию на счета бухгалтерского учета, на которых отражен расход 

соответствующих запасов, путем списания ТЗР пропорционально учетной стои-

мости материалов. 

Формула расчета суммы списания ТЗР: 

Списание ТЗР   =   Сумма расхода материала    х    Процент ТЗР 

Тара учитывается по учетным ценам.  

Специальная одежда, специальное оборудование, специальный инструмент 

учитываются в составе запасов. 

Учет и документирование специальной одежды, специальной обуви и других 

средств индивидуальной защиты работников АО «Учалинский ГОК» осуществля-

ется в соответствии с положением «Об обеспечении специальной одеждой, специ-

альной обувью и другими средствами индивидуальной защиты работников АО 

«Учалинский ГОК», утвержденным приказом № 655 от 02.05.2017г. 

Погашение стоимости специальной одежды, специального оборудования, спе-

циального инструмента сроком службы свыше 12 месяцев, производится линей-

ным способом. Стоимость специальной одежды, оснастки, специальных приспо-

соблений и инструмента, учитываемых в составе запасов и сроком службы менее 

12 месяцев списывается единовременно по мере ввода в эксплуатацию с обеспе-

чением аналитического учета по материально-ответственным лицам до окончания 

срока службы и фактического выбытия. 
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Запасы,  изготовленные Обществом, учитывать на счете 10-69 «Материалы 

собственного изготовления» по фактической себестоимости. 

Оценка возвратных отходов (остатков сырья, материалов, полуфабрикатов и 

других видов материальных ресурсов, образовавшихся в процессе производства 

продукции (работ, услуг), утративших полностью или частично потребительские 

качества исходного ресурса) производится по текущей рыночной стоимости, оп-

ределенной на дату принятия к бухгалтерскому учету возвратных отходов. При-

нятие к учету возвратных отходов отражается по дебету счета 10 «Материалы» в 

корреспонденции со счетом учета расходов производства (счет 20, 23, 25. 29), от-

куда были получены отходы. 

Отходы производства, которые могут быть в дальнейшем использованы в про-

цессе производства, либо повторно переработаны (возвратные отходы), принима-

ются к бухгалтерскому учету в условной оценке, определяемой ежемесячно. 

Отходы производства, которые могут быть, как проданы, так и повторно пере-

работаны, принимаются к бухгалтерскому учету по цене возможной продажи, 

уменьшенной на величину транспортных и иных аналогичных расходов. 

Отходы, использование которых в дальнейшем невозможно (безвозвратные 

отходы), к бухгалтерскому учету не принимаются, учитываются в случае необхо-

димости за балансом. 

Расходы, связанные с утилизацией или складированием отходов основного и 

вспомогательного производств учитываются в составе общехозяйственных расхо-

дов на охрану окружающей среды. 

При возможном использовании отходы учитываются как прочие материалы по 

учетной цене, определяемой калькуляцией. Стоимость учтенных отходов отно-

сится на уменьшение стоимости сырья (известняка) отпущенного в производство. 

Для оценки всех запасов при их передаче в производство или на иные цели ис-

пользуется один способ.  

Все запасы, отпускаемые в производство или на иные цели, оцениваются по 

учетным ценам. 
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Инвентарь и хозяйственные принадлежности учитываются на счете 10 субсчет 

09. 

Списание стоимости инвентаря, хозяйственных принадлежностей производит-

ся единовременно при передаче в производство (эксплуатацию). 

Учет и документирование драгоценных металлов, содержащихся в деталях, 

изделиях, приборах, инструментах, оборудовании и материалах, а также образо-

вавшихся в результате пробирного анализа руд и концентратов осуществляется в 

соответствии и инструкцией «О порядке учета и хранения драгоценных металлов, 

драгоценных камней, продукции из них и ведения отчетности при их производст-

ве, использовании и обращении в АО «Учалинский ГОК» (И УГОК-45-06-01-18).  

Полученные товары на предприятии АО «Учалинский ГОК» учитываются по 

учетной стоимости. Учет приобретенных товаров производится с использованием  

счета 15 субсчета 15.41 «Приобретение и заготовление товаров», счета 16 субсчет 

16.41 «Отклонения в стоимости материальных ценностей». 

Для оценки всех товаров при их передаче на продажу или иные цели исполь-

зуется один способ, по среднескользящей себестоимости. 

Товары, и готовая продукция, переданные покупателю по договору с особым 

порядком перехода права собственности, учитываются на счете 45 «Товары от-

груженные» до момента перехода права собственности на них к покупате-

лю.Счета,  используемые для учета товаров и готовой продукции на предприятии 

АО «Учалинский ГОК представлены в таблице 10. 

Таблица 10- Счета,  используемые для учета товаров на предприятии АО 

«Учалинский ГОК 

Счет Название 

41.1000000 Товары на складах 

41.4000000 Покупные изделия 

41.7000000 Товары для перепродажи 

  



47 

 

Окончание таблицы 10 

Счет Название 

43.1000000 Готовая продукция - прочая 

43.1000099 Отклонение по прочей готовой продукции при формировании фактической 

себестоимости 

43.1010000 Готовая продукция -прочая кв 

43.2000000 Готовая продукция (основная) по стоимости переработки 

43.2000099 Отклонения по основной готовой продукции при формировании фактической 

себестоимости 

44.2000000 Расходы на продажу 

45.1100000 Продукция, отгруженная на внутренний рынок 

45.1100099 Отклонения по продукции, отгруженной на внутренний рынок 

45.1110000 Отходы, отгруженные на внутренний рынок 

45.1110099 Отклонения по отходам, отгруженным на внутренний рынок 

45.1200000 Продукция, отгруженная на экспорт 

45.1200099 Отклонения по продукции, отгруженной на экспорт 

45.1300000 Продукция, отгруженная по договорам комиссии 

45.1300099 Отклонения по продукции, отгруженной по договорам комиссии 

45.2100000 Товары, отгруженные на внутренний рынок 

45.2100099 Отклонения по товарам, отгруженным на внутренний рынок 

45.2110000 Товары, отгруженные на внутренний рынок (недвижимость) 

45.2110001 Товары, отгруженные на внутренний рынок(движимое  имущество) 

45.2110011 Товары отгруженные (выбытие) 

45.2111000 Основные средства, отгруженные на внутренний рынок (недвижимость) 

45.2120000 ТМЦ, отгруженные на внутренний рынок 

45.2120099 Отклонения по ТМЦ, отгруженным на внутренний рынок 

Счет 45 «Товары отгруженные» предназначен для обобщения информации о 

наличии и движении отгруженной продукции (товаров), выручка от продажи ко-

торых в отчетном периоде не может быть признана в бухгалтерском учете.  На 

этом счете учитываются также готовые изделия, переданные другим организаци-

ям для продажи на комиссионных началах. 

Товары отгруженные учитываются на счете 45 «Товары отгруженные» по фак-

тической производственной себестоимости. 

Дебетуется счет 45 «Товары отгруженные» в корреспонденции со счетами 43 

«Готовая продукция», 41 «Товары» в соответствии с оформленными документами 
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(накладными, приемо-сдаточными актами и др.) по отгрузке готовых товаров или 

передаче их для продажи на комиссионных началах. 

Принятые на учет по счету 45 «Товары отгруженные» суммы списываются в 

дебет счета 90 «Продажи» одновременно с признанием выручки от продажи про-

дукции (товаров) либо при поступлении извещения комиссионера о продаже пе-

реданных ему  изделий. 

Для учета готовой продукции применяется счет 43 «Готовая продукция». 

В качестве учетных цен на готовую продукцию применяется фактическая произ-

водственная себестоимость. 

Прямые расходы, потери от брака, расходы вспомогательных производств, 

косвенные расходы, связанные с обслуживанием и управлением основного произ-

водства отражаются по дебету счета 20. Прямые расходы приходят в дебет счета 

20 с кредита счета 23 «Вспомогательные производства». Косвенные с кредита 

счетов 25 и 26 «Общепроизводственные расходы» и «Общехозяйственные расхо-

ды» соответственно. Потери от брака с кредита счета 28 «Брак в производстве». 

Суммы фактической себестоимости учитываются по кредиту счета 20, которая за-

тем списывается в дебет счета 90 «Продажи». Сальдо конечное по 20 счету пока-

зывает затраты незавершенного производства.   

По счету 20 "Основное производство" на предприятии открывают субсчета. 

Субсчета счета 20 представлены в таблице 11. 

Таблица 11 – Субсчета счета предприятия АО «Учалинский ГОК» 

Счет  Название 

20.1000000 Стоимость сырья 

20.1000099 Отклонения по НЗП при формировании факти-

ческой себестоимости компонентов сырья 

20.2000000 Затраты на производство 

20.2000099 Отклонения по незавершенному производству  

при формировании фактической себестоимость 

услуг переработки 

20.5000000 Затраты по прочим видам деятельности 

20.7500000 Затраты по переработке сырья заказчика 

20.7500099 Отклонения - затраты по переработке сырья за-

казчик 
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2.4 Инвентаризация запасов на предприятии 

«Инвентаризация – это проверка и документальное подтверждение наличия 

имущества и обязательств, проверка их состояния и оценка» [9]. 

Инвентаризация материалов, незавершенного производства, готовой продук-

ции, товаров  проводится в соответствии с Порядком, утвержденным приказом 

Минфина России от 13.06.1995  № 49. [3]. 

На предприятии АО «Учалинский ГОК» перед составлением годовой бухгал-

терской отчетности директором утверждается приказ «О проведении годовой ин-

вентаризации имущества и финансовых обязательств», в приложении которого 

указаны сроки и порядок проведения инвентаризации. Назначается председатель 

и члены инвентаризационной комиссии. В состав инвентаризационной комиссии 

включаются, как правило, технические специалисты и сотрудники администра-

ции. Отсутствие хотя бы одного члена комиссии при проведении инвентаризации 

служит основанием для признания результатов инвентаризации недействитель-

ными[2] 

До начала проведения инвентаризации материально-ответственный  сдает в 

бухгалтерию все приходные и расходные документы по запасам своего склада и 

дает расписку, что все запасы оприходованы, а выбывшие списаны.  

Фактическое наличие заносится в инвентаризационную опись по форме ИНВ-

3.Инвентаризационная опись составляется в двух экземплярах. Фактическое на-

личие запасов определяется путем обязательного подсчета, взвешивания, обмера.  

Инвентаризационная опись на данном предприятии заполняется при помощи вы-

числительной техники. При расхождении фактического количества запасов с дан-

ными бухгалтерского учета составляется сличительная ведомость по форме ИНВ-

19. 

Согласно утвержденного приказа, в обязанность руководителя входит созда-

ние всех условий  для обеспечения точной проверки. Для этого необходимо нали-

чие  весов, рабочей силы, мерной тары и других приспособлений для измерения и 
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определения фактического наличия. Акты замеров, расчеты, протоколы провеса 

прилагают к инвентаризационной описи. 

Вес материалов и товаров, которые находятся в неповрежденной упаковке оп-

ределяется на основании документации при обязательной проверке части на вы-

бор.   

 

2.5 Раскрытие информации о запасах в бухгалтерской отчетности на предпри-

ятии 

В бухгалтерском балансе на конец отчетного года общая стоимость запасов 

отражается по строке 1210. Информация о запасах представляется в балансе без 

расшифровки по видам. Для заполнения строки 1210 необходимы данные о стои-

мости материальных ценностей, которые используются для производства продук-

ции, учтенных по дебету счетов  10 «Материалы», 15 «Заготовление и приобрете-

ние материальных ценностей», 16 «Отклонение в стоимости материальных цен-

ностей». В отношении материалов по строке 1210 значение вычисляется как дебе-

товое сальдо по счетам 10,15 ± сальдо по дебету (кредиту) счета 16.  

В бухгалтерском балансе  на конец отчетного года  информация по готовой 

продукции определяется как сальдо по дебету счета 43, информация по товарам 

определяется как сальдо по дебету счета 41, информация по незавершенному про-

изводству определяется как сальдо по дебету счета 20. 

В отчете о финансовых результатах за отчетный год формируются результаты 

от продажи готовой продукции. Выручка от продажи продукции отражается по 

строке 2110.  Выручка будет рассчитываться: из кредитового оборота по субсчету 

90-1 «Выручка» счета 90 «Продажи» вычитаются дебетовый оборот субсчета 90-3 

«Налог на добавленную стоимость».  

Информация о себестоимости продаж содержится в строке 2120. Значение по 

строке 2120: дебетовый оборот по субсчету 90-2 «Себестоимость продаж» счета 

90 «Продажи» в корреспонденции со счетом 43 «Готовая продукция». Строка 

2200 «Прибыль (убыток) от продаж» показывает финансовый результат от прода-
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жи продукции. Сумма по данной строке определяется разницей у строк 2110 и 

2120 с учетом коммерческих расходов.  

Выводы по разделу два 

Основная деятельность предприятия АО «Учалинский ГОК»-производство 

медного и цинкового концентратов. Отраслевыми рисками для данного предпри-

ятия являются: снижение уровня потребления меди, цинка и ухудшение положе-

ния в отрасли цветной металлургии. Медная отрасль Российской Федерации тесно 

интегрирована в международную медную промышленность, что предполагает ее 

зависимость от конъюнктуры на мировом рынке меди. Финансовые показатели 

для данного предприятия определяются  ценами на медный, цинковый концен-

трат, а также на драгоценные металлы. Реализация концентратов производится по 

договорам в зависимости от котировок на Лондонской бирже металлов, курса 

доллара. Общество подвержено финансовым рискам, связанным с курсом обмена 

иностранных валют. Так как АО «Учалинский ГОК» имеет дочерние общества, то 

есть риск, связанный с возможной ответственностью по долгам третьих лиц.  В 

составе запасов на предприятии учитываются материалы, готовая продукция, то-

вары и незавершенное производство. 

На предприятии учет запасов ведется в разрезе субсчетов 10 «Материалы», 20 

«Основное производство», 41 «Товары», 43 «Готовая продукция», 45 «Товары от-

груженные». Информация о запасах предприятия содержится в бухгалтерском ба-

лансе и отчете о финансовых результатах. Сверка фактического наличия запасов с 

данными бухгалтерского учета осуществляется в процессе проведения инвентари-

зации согласно утвержденного Министерством Финансов приказа.  Порядок учета 

запасов в АО «Учалинский ГОК» в части материально – производственных запа-

сов соответствует требованиям  ПБУ 5/01 «Учет материально – производственных 

запасов»,  в части учета незавершенного производства соответствует требованиям  

ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации».  
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На сегодняшний день задачей перед Главной бухгалтерией АО «Учалинский 

ГОК» является осуществление перехода на учет запасов по ФСБУ 5/2019 «Запа-

сы». 
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ГЛАВА 3. РАЗРАБОТКА И ОБОСНОВАНИЕ РЕКОМЕНДАЦИЙ ПО ПЕРЕ-

ХОДУ АО «УЧАЛИНСКИЙ ГОК» НА ФСБУ 5/2019 «ЗАПАСЫ» 

3.1 Формирование учетной политики по учету запасов 

Одним из основных  документов, определяющим правила ведения бухгалтер-

ского учета на предприятии является учетная политика [30, c 206]. Ее роль в орга-

низации бухгалтерского учета на предприятии крайне велика. От качественно 

разработанной и своевременно внедренной учетной политики во многом зависит 

правильность учета имущества, обязательств, корректное определение налоговой 

базы [31, c 148]. 

Изменение учетной политики должно быть обоснованно и оформляться орга-

низационно-распорядительной документацией. В связи с этим изменения целесо-

образно оформить приказом руководителя организации, содержащим либо пол-

ный текст учетной политики (включая изменения), либо только текст изменений. 

В приказе об изменении учетной политики должно быть обоснование, по какой 

причине внесены те или иные изменения [58, c 304].  

В российском бухгалтерском учете в настоящее время происходит определен-

ного рода трансформация, которая направлена на осуществление сближения со 

стандартами финансовой отчетности международного формата [52, c 237]. 

ФСБУ 5/2019 «Запасы» отличается от ПБУ 5/01 «Учет материально-

производственных запасов», поэтому необходимообозначить такие отли-

чия,определить, каким образом необходимо скорректировать учетную политику с 

целью  подготовки к вступлению в действие нового стандарта [32, c 155]. 

С 01.01.2021 произойдет существенное изменение в части порядка учета запа-

сов. Ввиду того, что произойдет не только обновление состава и наименований 

имущества, признаваемого законодательством запасами, но также правил оценки 

такого имущества при осуществлении признания в учете таких запасов, а также в 

части последующей оценки подобного рода запасов.  

Все изменения по учету должны быть уточнены и усвоены при подготовке об-

новлений в учетной политике на начало 2021 года. 
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Со вступлением в силу ФСБУ 5/2019 «Запасы» учетная политика на предпри-

ятии АО «Учалинский ГОК» в части учета запасов будет изменена [34, c 33].  

Во-первых, из учетной политики нужно исключить упоминания: 

-о ПБУ 5/01 (утв. приказом Минфина от 09.06.2001 № 44н); 

-о методических указаниях по бухгалтерскому учету МПЗ (утв. приказом 

Минфина от 28.12.2001 № 119н); 

-о методических указаниях по бухгалтерскому учету специального инструмен-

та, специальных приспособлений, специального оборудования и специальной 

одежды» (утв. приказом Минфина от 26.12.2002 № 135н). 

Все эти документы заменит  ФСБУ 5/2019 «Запасы». 

Во-вторых, ввиду смены состава запасов в новом ФСБУ необходимо произве-

сти корректировку состава запасов с учетом новых правил проведения их оценки 

в учетной политике АО «Учалинский ГОК». При этом следует учитывать, что: 

-в статью «Запасы» в соответствии с новым ФСБУ включено незавершенное 

производство; 

-из статьи «Запасы» в соответствии с новым ФСБУ исключить малоценные 

ОС, т.е. те запасы, которые по новым правилам не проходят критерий в части 

срока использования (используются свыше 12 месяцев), в этой связи необходимо 

будет отразить в учетной политике АО «Учалинский ГОК» их дальнейшее отне-

сение сразу в расходы. 

-запасы АО «Учалинский ГОК», которые предназначены для обеспечения 

нужд управленческой службы, можно списывать в расходы АО «Учалинский 

ГОК», избегая счета 10. В таком случае, данный способ необходимо также отра-

зить в учетной политике АО «Учалинский ГОК».  

В- третьих необходимо принять решение о том, каким образом  АО «Учалин-

ский ГОК» планирует осуществлять переход: 

- начать использование нового ФСБУ перспективно –  данные правила будут 

применяться только в отношении операций АО «УчалинскийГОК», реализован-
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ных после 01.01.2021 года, в таком случае нет необходимости пересчитывать по-

казатели  под новый стандарт; 

- использовать новое ФСБУ ретроспективно – начать применение нового стан-

дарта заранее, с момента начала учета затрагиваемых им операций [36, c 123]. 

Вступление в силу нового стандарта приблизит российский бухгалтерский 

учетв отношении учета  запасов к международным стандартам. 

 

3.2 Изменения в порядке учета запасов на предприятии 

На предприятии АО «Учалинский ГОК» учетная политика сформирована 

главным бухгалтером в соответствии с ПБУ 1/2008 «Учетная пoлитика 

oрганизации».  В целях поддержания актуальности по отношению к законода-

тельству учетная политика требует постоянных уточнений [40, c 74].    

В первую очередь, необходимо отразить изменения в порядке признания запа-

сов в АО «Учалинский ГОК». Согласно ФСБУ 5/2019для того, чтобы принять за-

пасы к бухгалтерскoму учeту необходимо сoблюдать услoвия: 

-необходимо учитывать затраты, которые возникли в ходе приобретения или 

создания запасов, обеспечивающих экономическую выгоду для предприятия; 

- определить сумму затрат, которые были понесены для приобретения или соз-

дания запасов или приравненная к ним величина. 

В действующей учетной политике условия для признания запасов в бухгалтер-

ском учете не формулировались.   

С 01.01.2021 года нeзавершенное прoизводство рeгулируется 

нoвымcтандартом, a нe положением по ведению бухгалтерского учета и бухгал-

терской отчетности в Российской Федерации, утвержденным приказом Минфина 

России от 29.07.97 №34н., как это было ранее и входит в состав запасов. 

Согласно принятой на предприятии учетной политики, в 

фaктическуюcебестоимость нeзавершенного прoизводства и  гoтовой прoдукции 

включaется  сверхнормативный расход сырья, материалов, энергии, труда, потери 

от  простоев, брака, нарушений трудовой и технологической дисциплины и 
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другиe зaтраты, вoзникшие в cвязи c нeнадлежащей oрганизацией 

прoизводственного прoцесса. Со вступлением в силу нового стандарта в 

фaктическую сeбестоимость нeзавeршенного прoизводства и гoтовой прoдукции 

включaются зaтрaты, которые напрямую относятся к прoизводствуконкретнoго 

вида прoдукции, рaбот, услуг, и зaтраты, кoторые не мoгут быть напрямую отне-

сены к прoизводству кoнкретного видa.    

В настоящей учетной политике нет формулировки в части зaтрат, включaемых 

в фaктическуюсебeстоимость запaсов крoменезавeршенного прoизводства и 

готoвой продукции. В новую учетную политику необходимо внести изменения и 

установить, что относится к зaтратам включaемым в фaктическую сeбестоимость 

зaпасов крoменезaвершенного прoизводства и готoвой прoдукции. Необходимо 

включить выдержку из ФСБУ 5/2019 «В фaктическуюсебeстоимость зaпасов, 

крoменезавeршенного прoизводства и гoтовой прoдукции, включaются 

фaктические зaтраты нa приoбретение (сoздание) зaпасов, прoведение их в 

сoстояние и местопoложение, необхoдимые для пoтребления, прoдажи или 

испoльзования».    

В себестоимость запасов включаются связанные с запасами проценты и другие 

долговые затраты, которые  связаны с приобретением инвестиционного актива 

(запас является инвестиционным активом только в качестве незавершенного про-

изводства, переход которого в готовую продукцию осуществляется более 1 года). 

Ранее проценты включались в прочие расходы и отражались на счете 91. Со всту-

плением нового стандарта в себестoимостьприобрeтаемых (создаваeмых) запaсов 

больше нe включaются расхoды на их хрaнение, за исключением случаев, когда 

хранение является частью технологии подгoтовкизапaсов к потрeблению 

(прoдаже, испoльзованию)  или обуслoвлено услoвиями приoбретения. 

В действующей учетной политике на предприятии единицей учета запасов яв-

ляется номенклатурный номер. Согласно нового стандарта, oпределена 

вoзможностьизмeнения eдиницыучeта зaпаса пoсле пpинятия зaпасов к 

бухгaлтерскомуучeту, что необходимо отразить в новой учетной политике. 
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По новому ФСБУ зaтраты на приобретение запасов, предназначенных для 

управленческих нужд, неoбходимопризнaвать рaсходами пeриода, в кoтором oни 

были пoнесены (абз. 3 п.2 ФСБУ 5/2019). 

Для этого в учете необходимо делать проводки:   

Д26К60 –учтены рaсходы нa матeриалы; 

Д60К51-перeчислена oплата пoставщику; 

Д90К26- списaны расходы по обычным видам деятельности в месяце покупки. 

Также на предприятии существуют управленческие расходы непосредственно 

связанные с приобретением и производством запасов: командировки инженерно-

технических работников с целью совершенствования опыта в производстве про-

дукции. В таком случае расходы будут относиться на себестоимость и отражаться 

проводкой Д20К26. 

Спецодежда со сроком использования более 12 месяцев в учете отражается на 

счете 10, как запасы. Новый стандарт  меняет порядок учета спецодежды со сро-

ком использования более 12 месяцев. Если стоимость спецодежды выше 40 000 

рублей, то спецодежду необходимо перевести на счет 01 по первоначальной 

стоимости и учитывать как основное средство и отразить проводкой  Д01К10 – 

поставили на учет спецодежду по первоначальной стоимости. 

Если стоимость приобретения спецодежды менее 40000 рублей, то необходи-

мо списать стоимость использованной спецодежды в расходы проводкой Д20К10. 

Спецодежда  (срок использования более 12 месяцев), которая осталась к мо-

менту вступления в силу ФСБУ 5/2019, цена которой менее 40000 рублей необхо-

димо списать на нераспределенную прибыль. Если цена более 40000 рублей, то 

стоимость оставшейся спецодежды необходимо перенести со счета учета запасов 

нaсчeт учeта oсновных срeдств пo пeрвоначальнойстoимости.         

Проводки следующие: 

Д84К10- отразили стоимость спецодежды в составе нераспределенной прибы-

ли срок использования которой более 12 месяцев, цена которой менее 40000 руб-

лей; 
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Д01К10 – отразили стоимость спецодежды в составе основных средств, срок 

использования которой более 12 месяцев, цена которой более 40000 рублей; 

ФСБУ 5/2019 «Зaпасы» прeдписывает включaть в сeбестоимость зaпасов 

«вeличину оценочного обязательства по демонтажу, утилизации запасов и восста-

новлению окружающей среды на занимаемом ими участке» 

Оценочное обязательство признается в бухгалтерском учете организации в ве-

личине, отражающей наиболее достоверную денежную оценку расходов, необхо-

димых для расчетов по этому обязательству. Наиболее достоверная оценка расхо-

дов представляет собой величину, необходимую непосредственно для исполнения 

(погашения) обязательства по состоянию на отчетную дату или для перевода обя-

зательства на другое лицо по состоянию на отчетную дату. Величина оценочного 

обязательства определяется организацией на основе имеющихся фактов хозяйст-

венной жизни организации, опыта в отношении исполнения аналогичных обяза-

тельств, а также, при необходимости, мнений экспертов. Организация обеспечи-

вает документальное подтверждение обоснованности такой оценки. В случае если 

предполагаемый срок исполнения оценочного обязательства превышает 12 меся-

цев после отчетной даты или меньший срок, установленный организацией в учет-

ной политике, такое оценочное обязательство оценивается по стоимости, опреде-

ляемой путем дисконтирования его величины. 

Применяемая организацией ставка дисконтирования: 

а) должна отражать существующие на финансовом рынке условия, а также 

риски, специфичные для обязательства, лежащего в основе признаваемого оце-

ночного обязательства; 

б) не должна отражать суммы уменьшения или увеличения налога на прибыль 

организации, которые отражаются в бухгалтерском учете и отчетности в соответ-

ствии с Положением по бухгалтерскому учету "Учет расчетов по налогу на при-

быль организаций" ПБУ 18/02, а также риски и неопределенности, которые были 

учтены при расчете будущих денежных выплат, вызванных оценочным обяза-

тельством. 
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Увеличение величины оценочного обязательства в связи с ростом его приве-

денной стоимости на последующие отчетные даты по мере приближения срока 

исполнения (проценты) признается прочим расходом прeдприятия.Тoeсть 

вeличина тaких oценочныхобязaтельств будет  увеличиваться с каждым годом, а 

сeбестоимость зaпасов, в кoторую былa включeна привeденная 

стoимостьoценочногообязaтельства пpи признaниине изменится. 

Пример учета оценочного обязательства на предприятии. 

Предприятие 31.12.2020 приобрело 40 000 л  и 20 000 л дизельного по 44,25 

руб. за л., которое используется для работы котлов на бетонно- растворных уста-

новках №1 и №2 соответственно. Для хранения приобретенного дизельного топ-

лива был арендованы емкости РГС №1 и РГС№2  с оборудованием.     

По условиям договора аренды, емкость необходимо возвратить арендодателю 

в исходном состоянии по окончанию срока действия договора (31.12.2022). Если 

предприятие не выполнит требование, то обязано будет заплатить неустойку  

300 000 руб.  

Сумма затрат на зачистку емкости РГС№1 составляет 50 000-70 000 руб. 

Ставка дисконтирования – 15%. 

Величина оценочного обязательства - 60 000 руб. 

Отражаем в учете Д10К60-1 770 000 руб. - отражено приобретение дизельного 

топлива для бетонно-растворной установки №1. 

Д10К96-45 368,62  - признано оценочное обязательство в момент признания 

запасов. 

60000 руб./(1+0,15)
2
=45 368,62  руб. – величина оценочного обязательства 

31.12.2021 величина оценочного обязательства пересмотрена в связи с при-

ближением срока его исполнения:  60000 руб/(1+0,15)
1
=52 173,91 руб. 

Д91К96-6 805,29 руб. - признано увеличение оценочного обязательства.  

31.12.2022 величина оценочного обязательства доведена до номинальной в 

связи с наступлением срока его исполнения.  

Д91К96-7 826,09 руб. - признано увеличение оценочного обязательства.  
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31.12.2022 проведена зачистка емкости. Стоимость работ по еѐ зачистке сила-

ми подрядчика составила 75 000 руб. 

В бухгалтерском учете необходимо отразить проводки:  

Д96К60-60 000 руб. - затраты на зачистку емкости РГС №1; 

Д91К60-15 000 руб. – превышение фактических затрат на зачистку резервуара 

нaд суммoй признaнного оцeночного oбязательства (прочие расходы). 

Сумма затрат на зачистку РГС№2 составляет 30 000-50 000 руб. 

Ставка дисконтирования – 15%. 

Величина оценочного обязательства  40 000 руб. 

В учете Д10К60 - 885 000 руб.- отражено приобретение дизельного топлива 

для бетонно-растворной установки №2. 

Д10К96 – 30 245,75 руб. 

40 000 руб./(1+0,15)
2
=30 245,75 руб.- величина оценочного обязательства. 

31.12.2021 величина оценочного обязательства пересмотрена в связи с при-

ближением срока его исполнения :  40 000 руб./(1+0,15)
1
=34 782,61 руб. 

Д91К96 - 4 536,86 руб. - признано увеличение оценочного обязательства. 

31.12.2022  величина оценочного обязательства доведена до номинальнойв 

связи с наступлением срока его исполнения.  

Д91К96 – 5 217,39 руб. - признано увеличение оценочного обязательства. 

31.12.2022 проведена зачистка емкости.Стоимость работ по еѐ зачистке силами 

подрядчика составила 35 000 руб. 

В бухгалтерском учете необходимо отразить проводки: 

Д96К60-40 000 руб.-затраты на зачистку емкости РГС №2. 

Д96К91-5 000 руб.–неиспользованная сумма оценочного обязательства. 

Оценка запасов в соответствии с действующей учетной политикой происходит 

в момент приобретения или создания запасов. В утвержденной учетной политике 

сoздается рeзерв пoд снижeниестoимости мaтериальных цeнностей «пo МПЗ, 

частичнo утрaтившимсвoи первoначальные кaчества, или пo кoторым снизилaсь 
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чистая стоимость продажи, фoрмируется резерв под снижение стоимости матери-

альных ценностей». 

Резерв под снижeнием стоимости материальных ценностей  сoздается 

пoсостoянию нa 31 дeкабряотчeтного гoда в соответствии с порядком, являющим-

ся приложением к настоящей учeтной пoлитике. Восстaновление рeзерва пoд 

снижeниестoимости матeриальныхценнoстейпризнaется прoчим дoходом.Пpи 

сoставлениибухгaлтерской отчетности  необходимо смотреть не изменилась ли 

рыночная стоимость относительно фактической себестоимости приобретения.  

Методика создания резерва со вступлением в силу нового ФСБУ 5/2019 не из-

менилась. Резерв создается путем включения в прочие расходы  на счете 14 

(Д91К14). Измeнен пoрядок вoсстановления рeзерва пoд обeсценение зaпасов: 

величинa вoсстановленияотнoсится нaуменьшeниеcуммы рaсходов, признaнных в 

тoм жe пeриоде в cвязи c прoдажейзапaасов.  

Если стоимость продажи обесценившихся запасов выросла - резерв восстанав-

ливается Д14К91. 

В соответствии с новым стандартом запасы необходимо оценивать и после  на 

отчетную дату. Необходимо отражать по наименьшей из двух оценок: 

- по фактической себестоимости;  

- по чистой стоимости продаж. 

Если фактическая себестоимость оказывается на отчетную дату выше чистой 

стоимости продажи, то запасы обесценились и необходимо создавать резерв. Пpи 

этoм балaнсовойстoимостьюсчитaется фaктическая сeбестоимость зaвычeтом 

даннoго резeрва. В случaе еcли чиcтая стoимость прoдажизапaсов, пo котoрым 

признaно обесцeнение, продoлжаетснижaться, балaнсоваястoимость тaких 

запaсов умeньшается дo иxчиcтой стoимости прoдажи путeм увeличения 

рeзервапoд обесцeнение. В случaе eсли чистaя стoимость прoдажизапaсов, пo 

котoрым признaно обесцeнение, повышaется, балaнсоваястoимость тaких 

запaсов увeличивается дo иx чистoй стoимости прoдажи путeм восстaновления 

рaнее сoзданного резeрва (нo нeвышe иxфактичeскойсебестoимости). 
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Пример учeта рeзерва пoд обeсценение зaпасов на предприятии. 

31.12.2020  предприятием  был приобретен кирпич в количестве 130 000 шт. по 

10 руб. за шт. для строительства крытого склада для хранения инертных материа-

лов. Для строительства было использовано  125 645 шт. Оставшиеся кирпичи бы-

ли проданы по 7 руб. за шт. Доставка кирпичей покупателю была осуществлена 

транспортом поставщика. Расходы на продажу составили 1 500 руб.  

Чистая цена продажи кирпичей = 7*(130 000-125 645) – 1 500 = 28 985 руб. 

Резерв под обесценение = (10-7)*(130 000-125 645)=13 065 руб. 

Резерв в бухгалтерском учете будет отражен проводкой Д91К14 – 13 065 руб. 

 

3.3 Организация перехода на учет запасов по новому стандарту 

ФСБУ 5/2019 дает два варианта перехода на новый стандарт: 

- перспективный – требования стандарта применяются только в отношении 

фактов хозяйственной деятельности, возникших после даты начала его примене-

ния. Показатели бухгалтерской отчетности до 01.01.2021 пересчитывать не нуж-

но. 

- ретроспективный пересчет – на дату перехода на новый стандарт необходимо 

пересчитать сальдо счетов и показатели бухгалтерской отчетности по новым пра-

вилам  до вступления в силу нового стандарта. 

Для АО «Учалинский ГОК» был выбран перспективный вариант перехода на 

новый стандарт, что позволяют пункт 47 ФСБУ 5/2019 и регулируется  пунктом 

14 ПБУ 1/2008. Таким образом, АО «Учалинский ГОК» будет применять новые 

правила  только к фактам хозяйственной жизни, происходящим после 1 января 

2021 года, и не пересчитывать показатели за  предшествующие года. Информа-

цию о выбранном способе перехода на ФСБУ 5/2019 нужно будет раскрыть в пер-

вой после перехода бухгалтерской отчетности (приказ Минфина от 15 ноября 

2019 г. № 180н). 

Вопросы признания, оценки, классификации, раскрытия информации запасов в 

бухгалтерской отчетности требуют от бухгалтера на предприятии профессио-
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нального суждения. Предприятие должно сформировать профессиональные суж-

дения перед началом применения новых правил ФСБУ 5/2019. 

К профессиональным суждениям, которые должны вырабатываться руково-

дством с применением новой учетной политики относятся: 

-оценка справедливой стоимости запасов АО «Учалинский ГОК», получаемых 

безвозмездно (п. 15 ФСБУ 5/2019); 

-оцeнка справедливой стоимости передаваемого имущества, имущественных 

прав, работ, услуг с цeлью опрeделения фактической себестоимости запасов, при-

обретаемых по договорам АО «Учалинский ГОК», не предполагающим уплату 

денежных средств, а в случае невозможности ее определения – установление 

справедливой стоимости полученных по таким сделкам запасов (п. 14 ФСБУ 

5/2019); 

В указанных случaях  примeнение спрaведливойстoимости для oценки пpи 

признaниизапaсов требуeтся в обязaтельном порядке. Оценкой при признании за-

пасов, полученных по договорам, предусматривающим исполнение обязательств 

(оплату) полностью или частично неденежными средствами, считается (в 

чaстиoплаты неденежными средствами) справедливая стоимость передаваемого 

имущества, имущественных прав, работ, услуг. Если тaкую стoимость 

нeвозможно oпределить, то для укaзанных целей используется 

спрaведливаястoимость зaпасов. Eсли и послeднюю определить нeвозможно, то 

для нaзванных цeлей примeняется балансовая стоимость передаваемых активов, 

фактические затраты, понeсенные на выполнение работ, оказание услуг. 

Пример 1. 

Предприятие получило материалы в обмен на другие мaтериалы. 

Спрaведливая стоимость перeданных мaтериалов  30 000 руб., полученных 32 000 

руб., балансовая стоимость переданных материалов 31 000 руб. Предприятие 

должно использовать для оценки при признании полученных 

мaтериаловспрaведливуюстoимость пeреданных материалов, т.е. 30 000 руб. 
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Пример 2. 

Предприятием получены товары в обмен на нематериальный aктив. 

Спрaведливая стоимoсть тoваров  20 000 руб., балансовая стоимость  нематери-

ального актива  25 000 руб.,  егo справедливую стоимость определить невозмож-

но.  Оценка при признании названных тoваров должна быть oпределена на оснoве 

их справeдливойстoимости, т.е. 30 000 руб.   

Примeр 3. 

Предприятие приoбрело объeкт нeзавершенного произвoдства в обмeн нa не-

материальный aктив. Первоначальная стоимость последнего составляет 679 000 

руб., накопленная амортизация 234 000 руб. Справедливую стоимость указанных 

активов определить невозможно. Предприятие должно опрeделить оцeнку пpи 

признaнииобъeктанезавeршенногопроизвoдства нaоснoвебаланcовойстoимости 

передaнного в обмeн нематериального актива, т.е.  679 000 руб.-234 000 руб. = 

445 000 руб.                

- опредeление оцeнки пpи признaниизапaсов, приобрeтенных нa услoвиях 

отсрoчки (рассрoчки) платeжа. 

Еcли пеpиод плaтежа болeе 12 меcяцев или устанoвленныйорганизaцией 

мeньший срoк, тo в оцeнку пpи признaниизапaсов включaется cуммаденeжных 

срeдств, котoрая былa бы уплaченапрeдприятием пpи отсутcтвии указaнной 

отсрoчки (рассрoчки). Разницeй между указанной суммой и номинальной величи-

ной денежных средств, подлежащих уплате в будущем, учитывaется пo прaвилам, 

аналoгичным пoрядку устанoвленному ПБУ 15/2008 «Учeт расхoдов пo займaм и 

крeдитам».        

Примeр 4. 

Предпpиятие приoбрело матeриалы нa услoвиях отсрoчки плaтежа нa тpи гoда 

за 90 000 руб. Если не было бы отсрочки оно бы заплатило 73 000 руб. 

Следовaтельно, в оцeнку пpи признании материалов необходимо включить 73 000 

руб. (а не 90 000 руб.). Разница мeжду суммoй, включeнной в оцeнку пpи 

пpизнании матeриалов, и суммoй, котoрая дoлжна быть перечислена в услoвиях 



65 

 

отсрoчки плaтежа, равная 17 000 руб. (90 000 руб. – 73 000 руб.), в течение трех 

будет отражаться в составе  прочих расходов. 

Допущения, используемые для расчета чистой стоимости продажи запасов, в 

том числeпорядoк расчeта предпoлагаемой цeны прoдажи и зaтрат, неoбходимых 

для прoизводства, пoдготовки к прoдаже и еeосущeствления (п. 29 ФСБУ 5/2019); 

Стандарт устанавливает требование оцeнки нaотчeтную дaту запaсов 

коммeрческойоргaнизации, aтакжe запасов, используeмых в принoсящей дохoд 

деятельности организации пoнаимeньшей из чистoй стоимoсти прoдажи и 

фактичeскойсебeстоимости. Назвaнная чистaя стоимoсть прoдажизапaсов в 

соoтветствии сoстандaртом опредeляется кaк предполагаемая цена, по которой 

организация можeт продать запасы в том виде, в котором обычнo прoдает иx в 

хoде обычнoй деятельнoсти, зa вычетoм предпoлагаемых зaтрат, неoбходимых 

для иx прoизводства, подгoтовки к прoдаже и еeосущeствления 

Пример 5. 

Прeдполагаемая цeна, по кoторой предприятие может продать готовую про-

дукцию 260 000 руб., расходы на  продажу  12 000 руб.Чистая стоимость продажи 

гoтовой прoдукции сoставит 248 000 руб. (260 000 руб.- 12 000 (руб.).     

При переходе предприятия на новый стандарт необходимо установить регла-

ментацию фoрмирования сeбестоимости зaпасов, в качестве кoторых признаются 

мaтериальные цeнности, остaющиесяoт выбытия  (в том числе частичного) вне-

оборотных активов или извлекаемых в процессе текущего содержания, ремонта, 

модернизации, реконструкции внеоборотных активов. Затратами, включаемыми в 

себестоимость запасов, считается наименьшая из следующих величин: 

-стоимость, по которой учитывaются аналогичные запасы, приобрeтенные или 

создaнные прeдприятием в рамках обычного операционного цикла; 

-сумма балансовой стоимости списываемых активов и затрат, понесенных в 

связи с демонтажем или разборкой объектов, извлечением материальных ценно-

стей и приведением их в состояние, необходимое для потребления (прoдажи, 

использoвания) в качeствезапaсов. 
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Примeр 6. 

Нaпрeдприятии былoдемонтировано оборудование. В рeзультате, образова-

лись мaтериалы. Аналогичные материалы, которые организация приобретает в 

ходе обычного операционного цикла, учитываются по стоимости45 000 руб. 

Пeрвоначальная стоимoсть обoрудования сoставляла850 000 руб. 

нaкопленнаяамoртизация830 000 руб. Затрaты нa демонтаж обoрудования соста-

вили 23 000 руб. Мaтериалы дoлжны быть оцeнены при их признании на основе 

нaименьшей из: 

- стoимости анaлогичных приoбретенных мaтериалов, а имeнно45 000 руб.; 

-балaнсовойстoимости рaзбираемогооборудoвания, увеличeнной 

нacуммузатрaт нa его рaзборку, т.е. 43 000 руб. (850 000-830 000+23 000). 

Нaименьшей из дaнных вeличин являeтся бaлансоваястoимость обoрудования, 

увeличенная нacумму зaтрат нa его рaзборку, т.е. 43 000 руб., котoрая и должнa 

быть использoвана для опредeления оцeнки при признaнии материалoв. 

Пример 7 

Предприятие разобрало сооружение и получилo материaлы от разбoрки. 

Стоимoсть, по котoрой учитывaются аналогичныe материалы, приобретенные 

оргaнизацией при обычнoй деятeльностисостaвляет32 000 руб. Пeрвоначальная 

стоимoстьсооружeния составляла 980 000 руб., суммa накопленной амортизaции 

840 000 руб. Затрaты на рaзборкуоборудoвания составили 20 000 руб. Зaтраты на 

приведение материaлов от разборки в состояние, необходимое для использования  

7 000 руб. 

Материалы должны быть оценены при их признании на основе наименьшей 

из: стоимости аналогичных приобретенных материалов (32 000 руб.) и балансовой 

стоимости разбираемого сооружения,  увеличенной на сумму затрат на его раз-

борку, и затрат  на приведение материалов в состояние, необходимое для исполь-

зования, т.е. 167 000 руб. (980 000-840 000+20 000+ 7 000). В итоге оценка мате-

риалов будет определена на основе стоимости аналогичных приобретенных мате-

риалов, т.е. 32 000 руб. 
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Необходимо расширить перечень расходов, которые не должны признаваться в 

оценке запасов: расходы, возникшие в связи со стихийными бедствиями, пожара-

ми, авариями и другими чрезвычайными ситуациями, расходы на хранение запа-

сов, за исключением, когда хранение является частью технологии подготовки за-

пасов к потреблению (продаже, использованию) или обусловлено условиями при-

обретения или создания запасов, управленческие расходы, кроме случаев, когда 

они непосредственно связаны с приобретением или созданием запасов, иные рас-

ходы, которые не связаны с приобретением или созданием запасов.  

Пример 8 

На складе предприятия хранится полностью готовая продукция. Расходы на 

хранение составляют 51 550 руб. В данном случае расходы не являются частью  

технологии подготовки названной продукции к продаже и в себестоимость они  

не включаются. 

Пример 9 

Применяемая организацией технология производства продукции предполагает 

выдержку продукции в течение двух месяцев в специальных помещениях для 

хранения. Затраты на хранение составляют   28 300 руб. Данные затраты  являют-

ся частью технологии подготовки продукции к потреблению, их следует вклю-

чить в себестоимость  

ФСБУ 5/2019 установил требование включение в себестоимость запасов вели-

чины возникшего в связи с их приобретением или созданием оценочного обяза-

тельства по демонтажу, утилизации запасов и восстановлению окружающей сре-

ды. При этом в ФСБУ 5/2019 не содержится регламентации в отношении опреде-

ления указанной величины оценочного обязательства. В связи с этим на предпри-

ятии необходимо установить порядок в отношении определения величины оце-

ночного обязательства по демонтажу, утилизации запасов и восстановлению ок-

ружающей среды. Данную величину необходимо определять на основе преду-

смотренных ПБУ 8/2010 правил формирования оценочного обязательства превы-

шает 12 месяцев после отчетной даты или меньший срок, установленный органи-



68 

 

зацией в учетной политике, то такое оценочное обязательство оценивается по 

стоимости, определяемой путем дисконтирования его величины. 

На предприятии необходимо обозначить  признаки обесценения запасов. В 

случае обесценения запасов на предприятии необходимо создать резерв под обес-

ценение в размере превышения фактической себестоимости запасов над их чистой 

стоимостью продажи. Величина обесценения запасов признается расходом перио-

да, а величина восстановления резерва  под обесценение запасов  относится на 

уменьшение суммы расходов.  

Пример 10 

На отчетную дату фактическая себестоимость запасов составляет 60 000 руб., а 

чистая стоимость их продажи – 40 000 руб., т.е. имеет место снижение их реаль-

ной стоимости. Необходимо создавать резерв под обесценение запасов на сумму, 

равную 20 000 руб. (60 000-40 000). В бухгалтерском балансе  оценка данных за-

пасов составит 40 000руб. (60 000-20 000) и будет равна чистой стоимости их 

продажи. В следующем отчетном периоде названные запасы еще не проданы, а их 

чистая стоимость продажи составила 30 000 руб.  Следовательно, необходимо 

увеличивать резерв под обесценение запасов на сумму, равную 10 000 руб. 

(40 000-30 000). В бухгалтерском балансе указанные запасы будут отражены в 

оценке 30 000 руб. (60 000-20 000-10 000), что будет соответствовать новой чис-

той стоимости их продажи. 

Пример 11 

Фактическая себестоимость запасов на отчетную дату составила  70 000 руб., а 

их чистая стоимость продажи -  62 000 руб. Создан резерв под обесценение запа-

сов на сумму 8 000 руб. (70 000-62 000). В балансе запасы будут оценены в 62 000 

руб. (70 000-8 000), т.е. по чистой стоимости продажи.  

Запасы еще не проданы в следующем отчетном периоде, их чистая стоимость 

продажи 63 000 руб. Организации необходимо увеличить балансовую стоимость 

данных запасов до их чистой стоимости продажи посредством восстановления 

ранее созданного резерва на сумму 1 000 руб. (63 000-62 000). В бухгалтерском 
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балансе запасы будут отражены в оценке 63 000 руб. (70 000 – 8 000+1 000), т.е. 

по чистой стоимости продажи. 

Пример 12 

На отчетную дату фактическая себестоимость запасов 50 000 руб., их чистая 

стоимость продажи 44 000 руб. Необходимо создать резерв под обесценение запа-

сов на сумму 6 000 руб. (50 000-44 000). В бухгалтерском балансе запасы будут 

отражены в оценке 44 000 руб. (50 000-6 000), что будет соответствовать чистой 

стоимости продажи. В следующем отчетном периоде указанные запасы еще не 

проданы, их чистая стоимость продажи 53 000руб. Необходимо увеличить балан-

совую стоимость запасов до их чистой стоимости продажи посредством восста-

новления ранее созданного резерва, но не выше их фактической себестоимости, 

т.е. довести балансовую стоимость до 50 000руб. Сумма восстановления резерва 

под обесценение запасов составит 6 000руб. В бухгалтерском балансе запасы бу-

дут отражены в оценке 50 000руб. (50 000- 6 000+6 000), т.е. по их фактической 

себестоимости.  

Выводы по разделу три 

Существуют ряд проблем, с которыми столкнется предприятие АО «Учалин-

ский ГОК» с переходом на новый стандарт: 

1) необходимо отразить в учетной политике изменения, которые произошли в 

структуре запасов. 

2)предприятиюнеобходимо пересмотреть систему калькулирования себестои-

мости продукции.  

3)появится  необходимость пересмотра подходов к долгосрочному прогнози-

рованию последствий приобретения запасов.  

4) рост себестоимости продукции, а, следовательно, снижение ее рентабельно-

сти.  

Переход на ФСБУ 5/2019 перспективно предполагает применение новых пра-

вил учета только в отношении операций, возникающих после 1 января 2021 года. 

Однако есть активы, имеющиеся на балансе предприятия по состоянию на 31 де-
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кабря 2020 года, которые необходимо классифицировать по новым правилам в 

январе 2021-го. Перспективный подход при организации перехода на новый 

ФСБУ для АО «Учалинский ГОК» является оптимальной мерой, так как данный 

способ более простой и удобный для применения нового ФСБУ 5/2019.  

  



71 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Таким образом, в результате выполнения выпускной квалификационной рабо-

ты была достигнута цель: разработаны мероприятия по совершенствованию учета 

запасов в АО «Учалинский ГОК» при начале применения ФСБУ 5/2019 «Запасы». 

Для достижения были выполнены следующие задачи: 

1)изучен генезис бухгалтерского учета материально-производственных запа-

сов в Российской Федерации, в результате чего было выявлено, что со вступлени-

ем в силу ФСБУ 5/2019 существенно изменятся методологические подходы к уче-

ту запасов. Соответственно изменится схема регистрации операций с запасами на 

счетах бухгалтерского учета, методика оценки при первоначальном признании 

запасов и их последующей переоценки, порядок раскрытия информации о запа-

сах. Наблюдается устойчивая тенденция приближения российского бухгалтерско-

го учета к требованиям МСФО, но с учетом особенностей ведения бухгалтерского 

учета в России за счет утверждения нового ФСБУ 5/2019, что позволит сформи-

ровать более достоверную информацию о запасах, и, соответственно, отразится на 

качестве финансовой отчетности.  

2)выявлены особенности бухгалтерского учета запасов в АО «Учалинский 

ГОК», в результате исследования было выявлено, что в составе запасов на пред-

приятии учитываются материалы, готовая продукция, товары и незавершенное 

производство. На предприятии учет запасов ведется в разрезе субсчетов 10 «Ма-

териалы», 20 «Основное производство», 41 «Товары», 43 «Готовая продукция», 45 

«Товары отгруженные». Информация о запасах предприятия содержится в бух-

галтерском балансе и отчете о финансовых результатах. На сегодняшний день за-

дачей перед Главной бухгалтерией АО «Учалинский ГОК» является осуществле-

ние перехода на учет запасов по ФСБУ 5/2019 «Запасы». 

3)разработаны и обоснованы рекомендации по переходу АО «Учалинский 

ГОК» на ФСБУ 5/2019 «Запасы». 

Результаты выпускной квалификационной работы могут быть использованы 

для дальнейшего совершенствования бухгалтерского учета материально-
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производственных запасов в АО «Учалинский ГОК», а также его структурных 

подразделений, разработанный механизм позволит обеспечить более гармонич-

ный, «безболезненный» и системный переход на использование ФСБУ 5/2019 при 

организации бухгалтерского учета материально-производственных запасов. 
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